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Drakońskie ustawy antystrafkowe 
sile lamią ducha oporu
francj&kiej klasy
©sire SncegtSenitg
w Zgromadzenia Narodowym

rcbołnicz&i
PARYŻ (obsł. wł.). FrancusKie Zgromadzenie Narodowe przyjęło 400 głosami 

Drzeciw 184 projekt ustawy, przewidującej ciężkie kary za propagowanie strajków
otrzymała rozkaz usunięcia icliZgromadzenie zawiesiło w prawach po­

selskich posła komunistycznego Colas, któ­
ry oświadczył, że wojsko powinno występo­
wać jedynie w celu obrony kraju i nie po- 
"Jtno podejmować się żadnej akcji przeciw' 
robotnikom. Na znak protestu przeciw te­
mu zawieszeniu posłowie komun:.,tyczni po­
zostali przez cała noc na sak, Nad ranem

Inauguracyjne 
posiedzenia Komisji
dla Praw Człowieka 
i Obywatela

GENEWA (obsł. wł.). Wczoraj odbyto 
oię w Genewie inauguracyjne posiedzenie 
Komisji dla Spraw Człowieka i obywatela.

Posiedzeniu przewodniczyła pani Eleo­
nora Roosevelt, która oświadczyła, że kö­

rn -i a piagnie zredagować prowizoryczny 
szkic Jekllnacji pnjrw człowieka pod auspi­
cjami ONZ, albo konwencję międzynaro­
dową, wiążącą wszystkie państwa, które 
przyłączył' by się do tej konwencji.

ika Karta Praw Człowieka musiałaby 
obejmować następujące prawa: prawo po­
dróżowania i emigracji, prawo brania czyn­
nego udzKłu w rządzie kraju, prawo wyra­
żania swobodnie swoicb przekonań, prawo 
wolności wyznania, słowa i zgromadzeń.

Należy znieść niewolnictwo i stosowanie 
rrrymusu i rortur we wszelkiej formie i prze 
ławach,

Duwna
pobłażliwość Anolłkćw

LONDYN (obsł. wł.). Wicemin. spr 
zagr. Mayhew zakomunikował w Izb” 
Gmin, że hitlerowski lekarz obozu w Oświę 
cimiu Dering, odpowiedzialny za śmierć 
kilku tysięcy ludzi, ma zostać zwolniony z 
bryp iskiego więzienia.

Rząd polski domagał się wydania De- 
ringa, jako zbrodniarza wojennego, jednak­
że władze brvti jsk,e uznały wszelkie przed­
stawione im dowody za niedostateczne Na­
leży przypomnieć, że po zakończeniu woj 
ny Dering oddał się w opiekę zachodnich 
władz okupacyjnych i dla zyskania więk­
szego poparcia wstąpił do armii Andersa.

minister Wilson 
wyjeżdża do Moskwy

LONDYN (obsł. wł.). Minister handlu 
Zagranicznego Wilson ośw.adczyl wczoraj, 
ze zgodził Się na podjęcie rokowań handlo­
wych ze Związkiem Radzieckim.

Min. Wilson udzie się dziś do Moskwy, 
aby wznowić rozmowy handlowe.

gwardia 
z sałi.

PARYŻ (obsł. wł.). W poniedziałek wie 
czorem w pobliżu dworca kolejowego St. 
La zaire doszło do starć między robotnika­
mi a policją.

Na skutek strajku robotników elektrowni 
ulice Paryża pogrążone są w ciemności. Do 
pływ prądu elektrycznego został również 
w! trzymany \. wielu miastach Francji. Pa 
ryskie metro jest nieczynne Wydano za­
rządzenie o zamknięciu wszystkich pary­
skich kin i teatrów.

Zwycięskie operacje
greckiej armii demokratycznej

RZYM (PAP). Jak donosi rozgłośnia 
greckiej armii demokratycznej powstańcy 
wszczęli ofensywę w Epirze. Komunikat 
oficjalny stwierdza, że w rejonie Pogoni 
rozwinęło Tę natarcie powstańców na wiel­
ką skalę,

W przeciągu 2 ubiegłych dni si!v armii 
demokratycznej plunęły się o 60 km na­
przód, wyzwalaiąc Delvinaki, główne miasto 
prowincji Pogoni, jak również kilkadziesiąt 
wiosek. Straty wpjsk rządowych wynoszą 
87 zabitych. 112 rannych i 50 jeńców. W 
ręce armii demeikratycznei wpadły .duże ilo­

ści materiału wojennego.
Ta sama rozgłośnia donosi o zwycię­

skim zakończeniu bitwy pod górą Parnas, 
w odległości zaledwie 60 km cd Aten.

wojska faszystowskie usiłowały zepchnąć 
oddziały armii demokratyczn :j z pozycji 
czołowych, zostały jednak odparte i zmu­
szone do ucieczki, przy czym pozsiawiły na 
polu walki 32 zabitych i 48 rannych ńrmia 
demokratyczna nie tylko nie wycofała się, 
lecz skonsolidowała i ulepszę la swe po- 
zycje.

Piyszło Konstytucja niemiecko
mysi uniemożliwić propapü? tósrtm
Dyskusja Wteiikitj CzworKi trwa

LONDYN (obsł. wł.). Ministrowie spraw zagranicznych 4 mocarstw omawiali 
w poniedziałek sprawę utworzenia centralnego rządu niemieckiego i procedury przy 
gotowania traktatu pokjowego z Niemcami

Dłuższą dyskusję wywołało zagadnienie 
przyszłej konstytucji niemieckich Propozy­
cja francusko - amerykańska, przyięta przez 
VI. Brytanię, btizńłi: ,,Konstytucja niemiec­
ka będzie zawierała klauzulę przewidującą, 
że wszelka władza w Niemczech będzie 
podporządkowana warunkom traktatu poko­
jowego, uzgodnionym przez aliantów, i że 
będzie sprawowana zgodnie z traktatem 
pokojowym ■

Przeciw tej propozycji wystąpił min. 
Mołotow, twierdząc, że takie postawienie 
sprawy umożliwi ingerencję obcych mo­
carstw w wewnętrzne spiawy Niemiec. W 
ten sposób państwa zwycięskie stworzyłyby 
nowe Niemcy, zależne od kaprysu innych 
mocarstw. Na^zy Niemcy przekształcić w 
państwo orawdziiwie demokratyczne i miłu­
jące pokój.

Min. Mołotow zwrócił uwagę, że w na)-‘ 
b! ższej przyszłości nie będzie można uchy­
lić kontroli nad Niemcami, która jest bez­
względnie konieczna tak długo, dopóki mo-

. strajk daM#
JEROZOLIMA (obsł. wł.). We wtorek 

rozpoczął się powszechny strajk Arabów na 
znak protestu przeciw decyzji ONZ w spra­
wie podziału Palestyny,

Na trasie między Tel-Avivem, który 
wchodzi w skład przyszłego państwa żydów 
skiego, a arabskim miastem Jaffa doszło 
do starć między Żydami i Arabami.

carstwa nie będą pewne, że Niemcy stały 
się już prawdziwie demokratyczne. Długo­
trwała kontiola leży zarówno w interesie 
państw demokratycznych, jak i narodu nie­

mieckiego. Przyszła konstytucja dla Nie­
miec musi uniemożliwić propagowanie na­
strojów odwetowych.

Po posiedzeń,u min. Bidzult oświadcz-J 
że wjaŁŹuża c'o' Francji i wyznaczył na swe 
go za-tępcę Ccuve de Murv.üe

Projekt przpzłeg® rządu
państwa żydowskiego

NOWY JORK (PAPl. Jak komunikują 1 Chaim Weizman, 63-letni weteran
• ' Ji _t_i -j i. i. t- • li. • 1 ------—,
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Żyjemy w okresie gospodarki pla 

nowej, .obejmującej wszystkie naj­
ważniejsze dziedziny życia gospoóar 
czego. Wydawać by się zatem mo­
gło, iż tak kluczowa gałęź gospodar­
ki narodowej, jak budownictwo, musi 
być najbardziej rygorystycznie pod­
dana dyscyplinie planu, jeśl, cnodzi 
oczywiście o sektor państwowy, tak­
ty jednak mówią co innego. Mimo 
przeszło 2 lat jakie dzielą nas od 
zakończenia wojny, wciąż jeszcze za 
równo urzędy, jak i przedsiębiorstwa 
państwowe oraz spółdzielnie, prze­
prowadzają roboty budowlane bez- 
planowo, to znaczy, nie posiadając 
ani zezwolenia odnośnych władz, ani 
co za tym idzie «.redytów.

Jest to zjawisko niezmiernie szko 
diiwe. Przede wszystkim tego rodzą 
ju budownictwo z natury rzeczy od­
bywa się na rachunek wpływów, prze 
znaczonych na inne cele. Wydawało 
by się, że nie ma to znaczenia, sko­
ro jednak coś się buduje. Jest to 
jednak złudzenie. W istocie rzeczy 
budżety przedsiębiorstw państwo­
wych, czy poszczególnych urzędów 
nie stanowią oderwanych samowy­
starczalnych kategorii, lecz łączą się 
razem w jeden budżet państwowy. 
Zużycie środków na jednym odcin­
ku powoduje wyrwę w innym miej­
scu Wiemy ar nadto dobrze, iż śród 
ków tych nie mamy za dużo. Musi­
my więc zachować kolejność i stop- 
pniowanie celów, tak, aby ważniej­
sze obiekty, niezbędne dla gospodar­
ki krajowej miały pierwszeństwo 
przeĄ, obiektami, można również po­
trzebnymi, nie mającymi jednak tak 
doniosłego znaczenia.

Plan budownictwa 1 inwestycji 
stanowi właśnie pewien kolejny u- 
ltład potrzeD realizowanych w zależ­
ności od środków. Próby bezpłano- 
wego budownictwa podrywają więc 
plan gospodarczy, a gdyby się miały 
stać zjawiskiem masowym,- mogę na­
razić na szwank wykonanie planu 
inwestycyjnego. Ponadto budowle 
bezplanowe nie mające przyznanych 
kredytów, znajdują się ciągie w nie­
bezpieczeństwie przerwań: a prac z 

braitu środków. Fakty takie powo­
dują w. praktyce zamrożenie poważ­
nych kapitałów, aż do chwili urucho­
mienia kredytów, co może trwać dość 
długo.

Z tej samej przyczyny wynika ró 
wnież dość częste zajmowanie gma­
chów d)a odbudowy przez instytucje, 
które nie mają żadnej możności prze 
prowadzenia robót Takie apetyty 
nie znajdujące pokrycia w rzeczywis 
tych możliwościach również uznać 

trzeba za bardzo szkodliwe, gdyż za­
pobiegliwi posiadacze, skupiając w 
swym ręku gmachy nadające sie do 
odbudowy, uniemożliwiają dostęp do 
tych obiektów innym instytucjom. 
Wg. wszelkich przewidywań przysz­
ły sezon budowlany pozwoli nam na 
jeszcze większy , rozmach. Należy 
wobec tego wzmocnić kontrolę nad 
budownictwem-, aby wprowadzić ści­
słą planowość w tej dziedzinie, a co 
za tym idzie, osiągnąć większe ko­
rzyści dla gospodarki narodowej.

u dni

Alarm w Falestyeie
©zlś się
straiic generalny Araliśw

JEROZOLIMA (PAP). W nocy z po­
niedziałku na wtorek zarządzono pogoto­
wie wszystkich brytyjskich sił policyjnych 
w przewidywaniu rozruchów' w związku 
z rozpoczynającym się w< wtorek o świcie 
strajkiem generalnym Arabów. ^ Pozostają 
również w pogotowiu patrole żydoi skiej or 
ganizacji obronnej „1 laganah“. W ponie­
działek doniesiono o zastrzeleniu młodego 
Żyda w okolicach Jerozolimy. W różnych 
częściach kraju zanotowano wypadki obrzu­
cania kamieniami autobusów żydowskich. 
Poza tym do wbezora dnia 1 grudnia nie 
doszło do poważniejszych zajść.

Amerykanie, zamieszkali w Jerozolimie, 
usunęli ze swych samochodów tablice roz­
poznawcze ze znakami USA, zastępując je 
tablicami palestyńskinu.

NOWY JORK (PAP). Wobec doniesień 
U niespokojnych nastrojach w Pa'"styjuę i i

w -'nnych krajach środkowego Wschodu 
sekretariat generalny ONZ stara się przy­
spieszyć techniczne wykonanie decyz" 'v; 
sprawie t odziali Palestyny. Sekretarz ge­
nerali y Trygve Lie omawia z wyższymi 
urzędnikami ONZ sprawę deboru perso­
nelu do specjalnej komisji palestyńskiej, lctó 
ra ma liczyć 60 osób. Dotychczas nie po­
wzięto decyzji, let o będzie kierował t? ko­
misją.

Jak dotąd, jedynie Czechosłowacji mia­
nowała swego kandydata do komisji, którym 
iest Karol Lisicky. Danię, Panamę, Filipiny 
i Boliwię wezwano do jak najszybszego mia­
nowania swych przedstawicieli. Trvgve Lie 
naradza się również ze swymi doradcami w 
sprawie wytyczenia linii demaiicacyjnej w 
Palestynie. Komisja .ONZ ma Priłstjywąć ,w 
Jerozolimie,

ze źródeł zbliżonych do agencji żydowskie! 
projektowany jest dla państwa żydowskiego 
w Palestynie tymczasowy rząd koalicyjny, 
składający się z przedstawicieli 3 głównych 
partii syjonistycznych: powszechnego zwiaz 
Lu syjonistów „I listadruth“ oraz żydowskiej 
federacji pracy;

Na terenie Paiestyny od szeregu mie- 
:ęcv opracowywano projekty dotyczące 

składu przyszłego rządu w państwie żydow­
skim.

Na prezydenta upatrzony został dr

Spó^zislcza Raiła 
Handlu Zagranicznego

WARSZAWA (PAP). 29 listopada 
odbyło się zebranie Międzywydziałowe] 
Komisji Handlu Zagranicznego ,,Społem" 
z udziałem przedstawicieli Związku Re­
wizyjnego Spółdzielni R.P., Biura Prezy­
dialnego „Społem”, Wydziałów Branżo- 
wych „Społem", Centrali Gospodarczej 
Spółdzielni „Solidarność", Centrali Gos­
podarczej Spółdzielni „Pracy Wytwór­
czej”, Centrali Gospod. Spółdz. Ogrod- 
ksztalcem rozwoju handlu zagranicznego 
„S polem',

W wyniku przeprowadzonej dysku­
sji, zebranie przekształciło się na Spół­
dzielczą Radę Handlu Zagranicznego któ 
rej zadaniem będzie czuwać nad cało­
kształtem rozwoju Handlu Zagraniczne­
go sektora spółdzielczego

syjonistycznego. Premierem oieiwszego rzą­
du tymczasowego i prawdopodobnie jedno­
cześnie ministrem obrony ma być David 
Ben Guricn, dotychczasowy przewodniczą­
cy Agencji Żydowskiej, zas ministrem spr. 
zagranicznych — Mosza Shertok.

OJfersymla efesptazia

w magazynach amunicji 
w Rio de Janeiro

LONDYN (PAP). Agencia Reutera do' 
nosi z Rio de Janeiro, że w głównych 
magazynach wojskowych, znajdujących się 
na przedmieściu stolicy, nastąpiła olbrzymia 
eksplozja.

Na skutek nieostrożności jednego ze 
strażników główny magazyn amunicji wy 
leciał w powietrze, a równocześnie pożar 
przeniósł się na sąsiednie zabudowania woj­
skowe.

Pomimó intensywnej akcji ratunkowej 
pożaru nie zdołano jeszcze ugasić.

lain'« HiäteSci HZlMlf Wö;i
NOWY JORK (PAP\ Jak donosi z 

Waszyngtonu Associatet Press, jeden z pra­
cowników urzędu do spraw b. kombatantów, 
22-letni Walter Davis, który podczas woi- 
ny we Pranej' stracił rękę, odmówił wypeł­
nienia ankiety o swej lojalności wobec rzą­
du, jakkolwiek odmowa ta grozi mu zwol­
nieniem z pracy i bezrobociem. Davis o- 
świadczył: „Nie za taki rząd walczyłem)/

Nieoczekiwana amnestia
flia zbrodniarzy hitlerowski
Wslr symsrni® deesaęsffsNacli
w mm m : •fes strefie otus&aeifdnei

BERLIN (T ’.P). E M ztrrad woj- | parł: menty prowincjonalne nowego ć ’ 
slcowy wxi.zyrjr.l z m 39 1 stopa: a I tu w spraw's zaszeregowana byivch bille- 
wszelkie prące z. zane z dcnacylikacia i i rowców do odpowiednich kategorii, 
rozwiązał główny wydział (lenacyftkacyjny. | W praktyce wstrzymanie dcnncyfikacj; 
Bieg procesów w sądach denacyfikacyinych j oznacza nieoczekiwaną amnestię dla wielu 
został uwieszony do czasu wydajną przez I tysięcy hitlerowskich zbroi marzy.

Zebranie
dziennikarzy

W sobotę. 6 bm., o godz. 18 w sali 
konferencyjnej Zarządu Miejskiego w So­
pocie odbędzie się zebranie Oddziału Mor­
skiego Związku Zawodowego Dzic anikarzy 
R. P. Porządek dzienny: sprawozdanie ze 
Zjazdu w Szczecinie i wolne wnioski.

Obecność wszystkich członków i apli­
kantów Oddziału obowiązkowa.

Groźny wybuch kotła 
Dwie osoby 
niebezpccznie ranne

W poniedziałki, 1 lam. av kudini Rrat- 
itiej Pomocy Studentów Akademii Lekai 
skiej przy ul. M. C.-SklodowsKiei we 

| V.zeszczu nastąpi! silny wybuch kotła,
I Yi'skutck eksplozji, znajdujące się w tym 
! czasie w kuchni pracownice-— Helena Ko- 

zńska i Anna Celińska doznały bardzo cięż 
i Lich poparzeń oraz trzecia — Anastazja 

Kalinowska lżejszych. Kuchnia została cał­
kowicie zdemolowana

Dochodzenie wykazało że zniszczony 
kocioł zainstalowano w sobotę 29 ub. ni. 
i oddano do użytku bez uprzedniego pod­
dania próbie wytrzymałości.

Ciężko ranne Kozińska i Celińska zo­
stali przewiezione do kliniki Akademii Le­
karskiej. (w)

Krślows Wilhetete 
przy pracy

HAGA (PAP). Jak donosi J derJersLa 
Jgencja prasowa, królowa W hclmi.f' po 

i 6-tygodniowym wypoczynku, obejmuje znów 
sprawy państwowe.

W okresie wypoczynku królowej regc.it- 
ką była księżną Julianna,

29



Słr 2 ,1)7 1 1£N NIK HAf T Y C Kl' Nr 332

Ofensywa
przeciw
alkoholizmowi

WARSZAWA (PAP). — Odbyła się ta 
konferencja zwołana przez Zarząd Główny 
Ligi Kobiet w sprawie podjęcia skoo-rdj 
nowanej wałki z ałkoholizinern.

W konferencji wzięli udział przedsta­
wiciele zainteresowanych ministerstw i or 
ganizacji społecznych.

Konferencję otworzyła praew. Zarządu 
Głównego Ligi Kobiet posł. Sztachelska. 
Podstawowy referat wygłosił prof. Kas­
przak, prezes Rady Zdrowia. Po nakreślę-' 
nur obrazu chorób społecznych ściśle zwią­
zanych z alkoholizmem (przestępczość, nę­
dza, nieszczęśliwe wypadki, choroby psy­
chiczne — obłęd alkoholowy, nieszczęścia 
rodzinne, patologiczne obciążenia potom­
stwa alkoholików) — mówca wysunął spra­
wę realnej walki z tą najcięższą plagą spo­
łeczną.

Dardzo ważną sprawą jest zorganizowa­
nie przez czynniki urzędowe sprawy le­
czenia alkoholików. Akcja państwowa zwal­
czania alkoholizmu powinna się oprzeć na 
szerokiej baz:e współpracy społeczeństwa 
i tu niesłychanie ważną rolę odgrywa czyn- 
nik społeczny reprezentowany przede wszy 
stóiiru przez organizacje kobiece.

Po prof. Kasprzaku zabrała głos wice- | 
minister Pragierową, Która podkreśliła waż­
ność wysunięcia na forum Sejmu, projektu 
nowelizacji ustawy antyalkoholowej z rn 
ku 1932.

Grand!
RZYM (PAP). Trybunał nadzwyczajny 

uniewinnił hr. Dino Grandi, b. włoskiego 
ministra spraw zagranicznych i ambasadora 
w Londynie za czasów Mussoliniego.

Znów te zastrzyki
W dniach od 4 do 16 grudnia 

br. wtołu z nas będzie się mu­
siało poddać nowym zastrzykom 
Na akcję tę przeznaczono około 
70 n dionów złotych. Najęflnrej- 

dawka ma wartość miliona,. 
dalej rlzie 16 dawek po pół mi­
liona. 60 po sto tysięcy, 200 po 
20 tysięcy i masa dalszych.

Zastrzyki te mają jednak to 
do siebie, że każdy je chętnie 
bierze i rad by je powtarzać — 
choćby co tydzień, — są to bo­
wiem zastrzyk; złota, które co 
miesiąc przynosi graczom Lote­
ria Klasowa. Tym razem przy- 
uiesie je ł\ klasa 51-szej Lote-i 
rii. 4014-K

CIANA ŚMIERCI
Swfenr tfzta process! ośtfięciiusiiep

KRAKÓW (PAP). \Ta sesji przedpolach 
niewej, w siódmym dniu procesu Oświęcim; 
sltjegp, pierwszy zeznawał świadek Bogdan 
Gliński, który pracując na bloku chirur- 
fyeznym, jako sanitariusz, obserwował przy­
gotowania do pierwsze :o na terenie obozu 
gazowania więźniów. Uśmiercono wówczas 
około 160 więźniów', zabranych ze szpitala 

“TO jeńców radzieckich.
Świadek podaje szczegóły przesłuchania 

w wydziale boUtycznvm, prz\ którym asy­
stował oskarżony Grabner. Glińskiego pod­
dano wówczas całej serii tortur, aby wymu­
sić na nim przvzmnie się do przynależności 
do ruchu oporu. Zeznania świadka obcią­
żała też oskarżonego Gehringa, który uży­
wał do katowania więźniów jednego z capo, 
zawodowego boksera.

PRZY „ŚCIANIE ŚMIERCI'
Przenywa ąc w bunkrze, którego okno 

wychodziło bezpośrednio na stynrfą ścianę 
śmierci, świadek był obserwatorem selekcji 1 
przed egzekucjami, a następnie samego roz 
strzeli w arna, Gehring strzelał do skazańców' 
r parabellum, upijając rę zwykle przed 
egzekucją. Dalej Gliński wspomina o 
16-Ietniej Polce ini/ieniem Jadzia, którą, ja- 
k a podejrzaną o udział w ruchu oporu, 
skatowano do utraty przytomności w wy- 
dzta'e politycznym a następnie rozstrzela­
no. Oprawcy zamordowali 30 Polaków z 
Katowic, oskarżonych o sabotaż.

Ciekawe szczegóły podaje Gliński o 
osk. Plagee. znanym już z poprzednich ze- 
ziwń, jako kierownika .sportu“, czyli wy­
rafinowanego znęcania Sie nad więźniami 
pod pretekstem ćwiczeń g:mnastycznych. 
Okazuje się także, że przv wydawaniu ra­
cji żywnościowych dla członków kompanii 
karnej Plagge zabawiał się octpędzamem 
więźniów oi wydającego żywność, rozdzie­
lając im zamiast jedzenia uderzenia i kop­
niak,

Pożywienie to zresztą, o które t;-!ł wal­
czyli więźniowie, było bardzo nędzne,

„ŻELAZNA RĘKA'
Wkrótce po napaści Niemiec na Zwią­

zek Radziecki do Oświęrirrńa przywieziono 
14 tys. jeńców' radzieckich i świadek, jako 
znający język rosyjski, został przen'esionv 
do szp tala obozowego ze względu na tych 
więźniów. Ludzie ci poddawani byli spe­
cjalnie złemu traktowaniu i do strzeżenia 
ich dobierano wyjątkowy zespól oprawców. 
Wyróżniał się między nimi jeden SS-mirw, 
którv codziennie zabijał od 8—10 więźniów 
chochlą do mieszania zupy. Od niego prze­

jęli tę praktykę oskarżany Plagge i osk. 
Mueller. Natomiast csk. Gehring znamy 
był, jako „żelazna ręka", gdyż kaię chlo- 
s.v wymierzaj w ten sposób, że przecinał 
delikwentowi ciało. Odnośnie jeńców ra­
dzieckich wvQziaf polityczny dał SS-manom 
i capo zupełnie wolną rękę.

KRWAWE WIDOWISKO
Powszechne poruszenie na sali wywołu­

je opowieść świadką o tym, jak rodziny

NOWY JORK (PAP). Przewodniczą­
cy komisji energii atomowej USA — 
David Lilienthal, przemawiając onegdaj 
w Chicago oświadczył, że problem ener­
gii atomowej grozi poważnym nieboz- i 
pieczeństwem demokracji amerykan 
skiej. Niebezpieczeństwo polega na tym 
iż związane z tym problemem wymogi | 
bezpieczeństwa i tajemnicy stwarzają j 

tendencje autorytatywna i dyktatorski e, 
zagrażające podstawowym swobodom 
obywatelskim

Zdaniem Lilienthala r-ależy temu prze 
ciwdziałać przez dokładne inKrmowa 
nie narodu amerykańskiego o ’proble­
mach energii atomowej. Pogląd, iż 
przeciętny człowiek nie może zrozumieć 
problemów energ.i- atomowej i że dzie-

szachisty polskiego
MOSKVJjk (PAP). Przerwana w pierw­

szej rundzie turnieju szachowego państw 
słoweńskich partia Plater — Keres, zakoń­
czyła się wczoraj remisem.

Jest to wielki sukces mistrza polskie­
go, bowiem jak oświadczył on w rozmowie 
z korespondentem PAP, — Keres — tego­
roczny mistrz ZSRR, uważany jest nieofi­
cjalnie za wicemistrza świata. Plater oświad 
czył, że zgodził się na remis, mimo swej 
nieznacznej przewagi nad Kpi asem, gdy po 
dokładnej analizie partii przyszedł do unio 
sku, że szans na zwycięstwo nie ma.

SS-manow przyglądały się z amatorstw3 
egzekucjom. Miało tc miejsce w czerwcu 
1911 r., kiedy 130 Polaków rozstrzeliwano 
grupami po kilkanaście osób. Gliński wi­
dział, jik skazańców przeprowadzano 
przez obóz boso z rękami związanymi z ty­
lu. Sprowadzono ich na arenę, zamkniętą 
nasypem ziemnym. Na nasypie stały żony 
SS-manów z dziećmi, któr, z zainteresowa­
niem przyglądały się, jak Polaków podpio- 
wadzano kolejno na aren? i tam mordowa­
no z broni palnej.

dżina energii atomowej musi być obję­
ta tajemnicą wojskową, nie ma żadnych 
podstaw i zwiększa tylko niebezpieczeń 
stwo grożące demokracji amerykań­
skiej.

Wystąpienie Lilienthala jest niezwy­
kle charakterystyczne i wskazuje, że w 
LISA zaczyna budzić się świadomość, ie 
energia atomowa jest nie tylko proble­
mem międzynarodowym, lecz również 
problemem, który grozi niebezpieczny­
mi zmianami mentalności amerykań­
skiej.

Przeciwko pogwałceniu 
konstytucji USA 

występu ją profesorowie 
uniwersytetu w Yale

NOWY JORK (obsł. wł.). Profesoro­
wie uniwersytetu w Yale wystosowali otwar 
ty list do prez. Trumana, min. Marshalla 
i przewodniczącego Izby Reprezentantów 
Martina.

W liście tym profesorowie żądaj? na­
tychmiastowego zniesienia komitetu, bada­
jącego przekonania polityczne obywateli. 
Profesorowie zarzucaja czy rynkom rządo­
wym, że postępu ? wbrew tradycji posza­
nowania praw jednostki i dopuszczają sie 
pogwałcenia konstytucji Stanów Zjednoczo­
nych. *

Profesorowie potępiają represje, stoso­
wane przez najwyższe czynowi rządowe 
wobec demokratów.

o problemach energii atomowe]
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JEDNOŚĆ ROBOTNICZA 
Bilansując akcję zebrań i akademji 

w całym kraju, pośw:ęconych pierwszej 
rocznicy podpisania umowy o jedności 
działania hriędzy PPS i PPR, „GŁOS 
LUDU" stwoerdza:

„Jednolity front pozostaje naj 
większym osiągnięciem rdasy robot­
niczej Polski, gińwnvm filarem, na 
którym opiera się Belska Ludowa i 
Je] wysiłek twórczy. Utrwalanie, je­
dnolitego frontu, umasowiento współ 
nego szkolenia ideowego, zacieśnie­
nie codziennej -współpracy na wszy­
stkich odcinkach życia polityczne* o 
1 gospodarczego pozostaje i pozosta­
nie głównym zadaniem wszystkich, 
którym leży na sercu polska droga 
do socjalizmu".

PRĘGIER7. ?
W „RZECZYPOSPOLITEJ" czytamy:

„W Częstochowie pod płaszczy­
kiem ' walki z alkoholizmem rozpoczę 
1o ostatnio zakrojoną na szeroką s'.a 
1? akcję szykanowania pijaków, któ­
rych nazwiska są podawane przez 

miejscową prasę do wiadomości pu­
blicznej. Utmost o tym Jedno z pism 
warszawskich, domagając się jedno­
cześnie z podziwu godną krćtkowzro 
cznoścłą v/prowadzenia podobnego 
zwyczaju w Warszawie, przeciw cze­
mu w imię zdrowego rozsądku i przy 
zwcitości zmuszony jestem na tym 
miejscu Jak najbardziej kategorycz­
nie zaprotestować".

Dalej następują argumenty natury 
felietonowo - humorystycznej.

Wydaje się jednak, że sprawa zaslu 
guje nie tylko na felietonowe potrakto­
wanie. „Inicjatywa częstochov/ska" mo­
cno wygląda na restytuowanie średnio­
wiecznego pręgierza. Można i tak. Ale 
w takim razie — konseswantnie — dla­
czego nie zaczniemy „uzdrawiać" społe­
czeństwo przez publikowanie w gazetach 
imion i nazwisk domowych sekutnic, 
wiarołomnych żon i małżonków? Dla­
czego nie zaczniemy oddziaływać w kie 
runku „umoralnianiu" społeczeństwa 

przez stawianie pod pręgierz obżartu­
chów, dusigroszy gtupców i tp. i tp.

Podobna aftyja słowem mocno wy­
gląda na bezprawne.

Ssfefey Zjazd
Polskiego Związku 
Zachodniego

WARSZAWA (PAP). W dniach 7 i 8 
grudnia br odbęJz.r się w Poznaniu walny 
zjazd delegatów Polskiego Związku Zą- 
chodn:ego, który zgromadzi ponad 1.000 
czołowych działaczy PZZ z całego kraju 
oraz przedstawicieli Polonii zagraniczne,.

HEMföÄ»ARÄ«
Zar jiiifowani w Minist«, słw!© Zdrowia nr 5633,124 47

LABORATORIUM KOSMETYCZNE
WARSZAWA, UL MIEDZIANA 13 ”irs. 29

CO CZARNIENIA 
BftWI, wĄSOW
I R Z E S

eJKomli
ZWIĄZEK zm. TRANSPORTOWCÓW R. P.

ODDZIAŁ ÄöföMOBlLlSTOW W GDYNI
zawiadamia, ;ż w rn-u 10 XII. 1S47 r. nasłani otwarc e
KURSU KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH

w/g programu, zatwierdzonego przez Min. Oświaty.
Zapisy przyjmuje szkoła ,87 ER" w Gdyni, ul, Kilińskiego Nr 10 w godz. od

13.00 do 18.00. 8033

' «dg»
P'

BUDYNIE
/S PRZVFRAWy*C!ASt 
li '__ ZUPY SUŁfOM

HEHESa
SKŁAD KONSYGNACYJNY

NA WOJ. GDAŃSKIE 
SOPOT PL. WOLNOŚCI 4, TEL. 520-18

mm,
który przez pomyłkę
zamienił płaszcz prosimy o natychmiastowe 
zgłoszenie się do biura Oddziału „CARITAS” 
Gdynia, ul. Kwiatkowskiego 26. 8039

WSZELKIE ZLECENIA

ŚW. MIKOŁAJA na^siaz§ci '
załatwia z wielkiego wyboru 
dla dzieci młodzieży i starszych 
pięknie ilustrorvanych, ęprawn. 

od najtańszych:

księgarnia gdańska
A. Krawczyński

GDAŃSK - WRZESZCZ
-----------  Grunwaldzka 66 -----------
4113-k

Smary—to w o ty 
samochodowo
oo łożysk kulkowych i gorących poleca: 
BAŁTYCKA WYTWÓRNIA CHEMICZNA 
Gdynia — ulica Starowlejska Nr 8 8029

TECHNIK
ELEKTRYK

SIECMIEC
energiczny tylko pierwszorzędna siła, n* do­
bre warunki natychmiast potrzebny. Zgt. do P 
ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY t 

inż. Jerzy Majewski j
Oliwa, Clicti DIdcmana Nr 2 — łub }

ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY 
inż. St. Kcrtyiewski

Gdynia, ul, Starowiejska 34. 8041

H&munSUnt
W związku z nadchodzącym 

okresem zimowy tn przypomi- 
na zarządzenie moje z dnia 25 
listopada 1946 roku w przed­
miocie przejjisów saniłarno-po- 
rządkowych, którego par. 10 po­
siada następujące brzmień! r.

,,W okresie zimowym właści­
ciele, wzgl. administratorzy nie­
ruchomości zabudowany cli są 
obowiązani przez dozorców:

a) usuv ać z chodników przed 
swoimi domami, jak i swoimi 
sąsiednimi placami niezabudow. 
śnieg, błoto i lód, zgarniając je 
na kupki przy krawędzi chod­
nika.

b) posypywać chodniki przed 
swoimi nieruchomościami mate­
riałami szorstkimi, a nic śmiecą­
cymi (prasek, popiół) celem za­
pobieżenia powstania gołoledzi.

Za wykonanie tych obowiąz­
ków odpowiedzialni są solidar­
nie właściciele, aciminisiratorzy 
i dozorcy demów.

Winni przekroczenia posta­
nowień niniejszego zarządzenia 
podlegają karze grzywny do wy 
sokości 30.000 zł lub aresztu do 
3 miesięcy, wzgk obu karem 
tącznie, o ile inne przepisy nic 
przewodu ją wyższyoIi.

PRE2TDÄST 'MIASTA
H. Zakrzewski

G ti a liska
SpSMilelaia Spężywtów

wydaje na święta 
w czasie od 4-24 grudnia
tylko ßh członków

we wszystkich swoich sklepach
po £5 kgg

po cenie ulgowej
1S£5 3Rl asa 1 8«g

. i

ciężarowy, 3 łonowy OKAZYJNlil SrSZEDAM 
Stan idealny, fcwielne ogumienie. SOPOT — 
telefon 520-18 (godz. 9 — 15). 1682-M

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu mój, mąż, nasz nai 
ukcchańszy ojciec

śfp
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Pogrzeb odberlzie się o godz. 9 rano z kościoła parafialnego w Orłowie 
w piątek dn. 5. 13 br.

Ö czym zawiadamia w smutku pegrążena ŻONA I DZ'ECI

E289S!

ECösüisnikat
Izby Przęśli. H«Skmej w Odyni 

w sprawie rejestrasji przemysłu prywatnego
Dekret z dnia 28 października 19J'r ro m w sprc.wie obowiąz­

ku zaw iadomicuia p prowadzeniu przQinvslu i wykonywaniu me- 
l.tórych zajęć zarobkowych (19z. U. U. i - -Nr 66, poz. 4031 nakła­
da na osoby, kići"r

n) wr dniu J sierpnia 1947 roku prownd przemysł w rozu­
mieniu rozporz. Prezydenta I P z dnia V czerwca 1927 roku 

o prawie przemysłowym (Dz. URP Nr 53, poz, 468) z póź­
niejszymi zmianami,

b) w czasie od dnia 2 sierpnia 1947 roku do oma wejścia wr 
życie niniejszego deł retu rozpoczęły prowadzenie prze­
mysłu.

Obów iązek zawiadamiania wlaściwynm władz przemysło­
wych I-ej instant ii o prowadzeniu przemysłu w terminie: 

do orda 10 grudnia 1947 roku.
Prywatne przed.-ięhiorst w a przemysłowe, znajdujące st<$ na

terenie Vv ojev óc^iv»a pdansKie^o winny złożyć wypełnione za- 
erindoimenia oraz z Wymacanymi załącznikami, za pośrednict­
wem Izby Przemysłowo - liandlowej w Gdyni.

Kiew ppelnicnie obowiązku zawue.d,.mienia o prowodzeniu 
przemysłu (art 5 dek.) orzeezemem ’administracyjnej' władzy 
ogólnej, podlega karze do 3 miesięcy oraz grzywny do 500 tys. 
złotych lub jedne [ z Geh kar z jednoczesnym wstrzymaniem 
przez władzę orzekającą ruchu zakładu przemvsiowego do cza­
su spełnienia wyżej wymienionego obowiązku. Iz.ba' rozesłała do 
prywatnych przedsiębiorstw niezbedne form darze i obszerne 
wyjaśnienia. Przedsiębiorstwa, które tych druków nie otrzymały 
winny się w nie zaopatrzył- w Izbie.
475-D Dba Przemysłowo - Handlowa w Gdyni

PBZYJECnAŁ NA KROTKI CZAS

hrertaj
przepowiada w rńńnyrh ep raw a eh. O osobach 
zaginionych nuiv/i z fyti’.<j;vtfu. Przyjmuje od 
godz. 9-te) do 7 wIcczoymu. GDYNIA, 
Hotel Dworcowy, pok. 25, ul. Dworcowa lid 
8048 W

WYKWAÜF.KCWANECC

mm Eunika
{•o«/» *i«sirs
'OM HANU# W O-P li Z E M Y S I, O W Y 

laż. Z. Ciet&til&nslll
Zgłoszeni; w qarazach „AUTOJ-Aw Gdańsk 

ul I.ąltuwafiO telefon 3807-K

I



s! r 1i K E \'l l'i « v f

W OBRONIE GDAŃSKA RUCH STATKÓW
w czasie od 1 t. m. ßodz. 15.00 do 2 bm. gcdz, 15.00

Problem wyboru między Gdańskiem i 
Gdynią, jako ośrodkiem głównym i central­
nym wschodniej części polskiego wybrzeża, 
Ciągle ożywia umysły tutejszych mieszkań 
ców, a w dyskusjach stanowi nawet obiekt 
szczególnie gorącego sporu.

Oliwy do ognia doda)e niewłaściwe po­
stawienie tego problemu na płaszczyźnie z 
góry założonej przeciwstawności interesów 
obu miast i ich portów. Dochodzą do tego 
jeszcze względy swoiście zrozumianej pre- 
stiżowości, zabraniaiące co gorętszym zwo­
lennikom „swojego“ miasta robienia jakich­
kolwiek koncesji na rzecz „rywala“.

Zwolennicy Gdyni stawiają dwa zespoły 
argumentów, które mają przemawiać na 
rzecz wyboru Gdyni, jako centralnego o- 
■rodia wybrzeża gdańskiego. Pierwszy jest 
charakteru rzeczowego, drugi charakteru 
uczuciowego,

Powiadają zatem, że Gdynia posiada port 
nowy, znacznie lepszy od gdańskiego, łatwy 
w użyciu dla statków oceanicznych, dosto­
sowany do przeładunków aroonicy, i po­
siadający szerokie możliwości rozbudowy. 
Jest on wprawdzie bardzo zniszczony, ale 
iego „rywal“ doznał podobnych wstrząsów, 
na tym odcinku szanse są więc co najmniei 
wyrównane. Miasto jest już prawie całko­
wicie odbudowane, wznoszą się nawet no­
we budowle. Istnieje tu bardzo poważny 
ośrodek rybołówstwa oraz przetwórstwa i 
handlu rybnego.

Dzięki temu szeregowi czynników Gdy­
nia — ogólnie rzecz biorąc — wykazuje o 
wiele większą aktywność gospodarczą, tuz 
Gdańsk. Tu się koncentruje energia ludzka
* nic jej nie zdoła przerzucić na inne miej­
sce, bo skoro sobie to właśnie wybrała, 
muszą po temu istnieć speqalne, gospodar­
cze powody. Nakłady inwestycyjne na C.dy 
nię będą więc niższe, niż na Gdapsk.

Druj>i zespól argumentów wysuwa na 
cztóo względy uczuciowe. Powiada się, ze 
PCwCzas k>edy Gdynia jest r>u .Czystszym 
dziełem polskiego umysłu i polsk.ch rak 
Gdańsk noc! na sobie piętno swego pocho­
dzenia, jest symbolem wieloletniej buntow- 
niczośoi wobec polskich rządów, zamanife­
stowanej tak dobitnie w- ostatnich latach 
przed woiną. O Gdańsk wybuchła wojna
• tu najpierw polała się krew polska.

Argumenty rzeczowe, w skrócie podane 
Powyżej, posiadają niewątpliwie swo;e zna 
rżenie. Nie sposób jednak oprzeć się wra­
żeniu, że budowane są na przesłankach, 
tkwiących w teraźniejszości, że negują, lub 
Przesądzają stronniczo momenty przyszl ,;o 
rozwoju, które człowiek planuje według 
pewnei myśli.

W sytuacji dzisiejszej Gdynia niewątpł 
wie *jest ośrodkiem gospodarczo bardziej 
aktywnym, - niż Gdańsk. Gdyby jednak 
sztywno stawać na płaszczyźnie teraźniej­
szości, jakżeż można bv robić plany na 
przyszłość? Czy w takich warunkach pow­
stanie Gdyni — w warunkach lat dwudzie­
stych — byłoby do pomyślenia?

Gdynia jest nowocześniejszym portem 
od Gdańska, ale oba te porty starzeją się 
jednocześnie i oba wymagają dużych inwe­
stycji modernizacyjnych. Sytuacja w Gdyni 
pod tym względem nie przedstawia się mc 
lepiej, niz w Gdańsku. Położenie Gdańska 
zapewnia mu natomiast szerokie możliwo­
ści rozbudowy, większe niż Gdyni

Drobnica idzie na ten port, na który 
się ją skierowywuje. Problem odbudowy 
magazynów istnieje w obu portach. Dla ce­
lów śoiśle utylitarnych w Gdyni został on 
bardziej zaawansowany, niż w Gdańsku, ale 
była to polityka krótkiego dystansu, która 
może być każdej chwili zakończona. Dźwig 
stawia się tam, gdzie przewiduje się ich 
najlepsze wykorzystani), W tym względzie 
Gdyma nie posiada jakiegoś automatyczne­
go uprzywilejowania.

Interesy rybackie w tej chwil istotn.e 
koncentrują się w Gdyni a Gdansk nie od­
grywa w nich prawie żadnej roli Ale zno- 

■ v.’u i na tym odornku sytuacja jest czysto 
chwilowa, gdyż względy praKtv rznę kazn 
wybudować w,elfa bazę rybacką właśnie 
w okolicach Gdańska, a z momentem, kie­
dy to się stanie, sytuacja ulegnie dosyć 
Poważnej zmianie.

Jeżeli na całokształt zagadnienia npoj- 
rzy się z nieco wyższego punktu -widzenia, 
starając się objąć nie tylko chwilowy układ 
rzeczy, ale i przewidywanę Jderuna; przy­
szłego rczwoju, wówczas Gdańsk znaczn-e 
zyskuje na wdziękach rzeczowych. 1 rudno 
od niego wymagać, aby już obecnie m gł 
wykazać prężność gospodarczą równa - y 
ni, nie zniszczonej i posiadającej dawnych, 
Przywiązanych do miasta mieszkańców'. Sta­
nie się to jednak w momencie, kiedy ,ego 
aparatura gospodarcza zostanie w w ęfN 
szym stopniu uruchomiona, a odpowiednie 
środki uruchomione.

Nasza część wybrzeża ma się stać jesz­
cze w czasie życia tego pokoleń-;, jednym, 
Potężnym ośrodkiem miejskim. N-e oznacza 
to wcale miasta-molocha. Wręcz przeciw­
nie, aby miasto to nię bwło gizytłaczeiącym 
swoim ciężarem moloch m. mi» być roz­
planowane na bardzo szerokich przestrze­
niach. Ponieważ obejmie ono swymi rczmća 
ram,i obszar zawarty po między Wejhero­
wem, Tczewem, Malborkiem i Elblągiem. 
Przeto jego centrum przypadnie mniej wię­
cej na dzisiejszy Gdańsk.

Kiika słów należy poświęcić względom J Zwycięstwo nad szowinizmem hitłerow 
uczuciov ym. Jeżeli nimi się kierować, wszy j skim zaakcentowane być powinno na tym 
sika niemal wyłącznie przemawia na rzecz I terenie szczególnie. Rozwijające się jak naj­

silniej życie polskie na terenie tego miastaGdańska. Przede wszystkim jest to miasto 
z rdzenia słowiańskie. Jeżeli stawało opór 
v.ladzy naszych królów, czyniło to w ra­
mach wałki stanu mieszczańskiego ze szla­
checkim, który egoizmem swoim rujnował 
gospodarcze życie kraju. Szkoda, że inne 
miasta ówczesnej Polski nie poszły za przy 
kładem Gdańska. Gdyby ;ę walkę wygrały, 
jakżeż odmiennie przedstawiałaby się siła 
naszego kraju w końcu XVIII wieku, l ata 
międzywojenne nie mogą nam przysłonić 
tych licznych okoliczności, kiedy miasto 
Gdańsk, bardziej, niż inne miasta polsk'e, 
przeciwstawiało sie najeźdźcom i trwało w 
wierności dła Rzeczypospolitej.

będzie dopiero wyrazem prawdziwego tri um 
tu polskości nad partactwem.

•Formowanie GĆrcdka wschodniej części 
polskiego wybrzeża w Gdańsku nie oznacza 
bynajmniej biurokratycznej centralizacji 
wszystkich instytucji na tym terenie. Cho­
dzi jedynie o zebranie w jedrmm skupisku 
głównych central dyspozycyjnych, skąd nici 
będą się rcęchodzjy na pcszszególne cbsza 
rv, poshrdrftce własne, niezależne od cen­
tral życie, jak Gnynia, Nowy Port, F.lbląg, 
rozwijające się bez potrzeby coflzetinego 
odwoływania s.ę do decyzji „city“".

L. B.

Zäkoiiczenie jesiennej kampanii
W związku z zakończeniem jesien­

nej kampanii społecznej zbiórki złomu 
w dniu 30 listopada 1947 r Centrala 
Złomu zwraca s:ę do wszystkich, którzy 
wzięli udział w tej kampanii, z prośbą 
o zwiezienie złomu, na sk’adnice podle­
gle Centrali Złomu, wzgl. w razie bra­
ku transportu, o zgłoszenie zebranego 
złomu Centrali Złomu Zbiornicy Nr 5 
w Gdańsku-Wrzeszczu — Ekspedycja To 
warowa Wrzeszcz, Składowisko Koiejo 
we Nr 6, teł. Nr 415-45

Pamiętajmy, iż złom ze.b any w je­
siennej Akcji Społecznej Zbiórki Zło­
mu, musi być jeszcze przed zimą dostar 
czony do hut.

Adresy składnic znajdujących się na 
terenie woje- ,'dziwa gdańskiego:

1. Kraszewski Kazimierz — Wrzeszcz, 
ul. Dekerta 4-a, teł. 425-10.

2. Złom i Metale, W, Szabłowski — 
Gdynia, ul. Węglowa 30, teł. 215-52.

3. Gdańska Składnica Złomu, Gdańsk, 
ul. Wiślna 21, tel. 420-55.
A. Walczak i Z. Szymański, Gdańsk- 
Wrzeszcz, Lendziona 1-a, tel. 415.32.

4. Januszkiewicz Kazimierz, Słupsk, 
ul. Piusa 11 m. 3.

5. Jałoszyński Mieczysławy Orunia. In. 
Oruńska II 51 - - 52.
Sopot, ul. Jana z Kolna 28.

6. Lassota Józef i S-ka, Elbląg, ul. Wys 
piańskiego 39.

7. Puchała Julian, Lębork, ul. I-szej 
Armii Polskiej 3.

8. Kele Emil, Kwidzyn, ul. Mazurska 2. 
Sztum.

9. Szczepanowski Józef, Bytów ul. Mie 
rosłewskiego 17.

10. Kwidzyński Franciszek, Kartuzy, 
ul. Jez-orna 26. -

11. Pancierzyński Stanisław, Malbork, 
ul. Jagiellońska 106.

12. Jankowski Ignacy, Wejherowo, ul.
Wałowa 21 »

13. KręczkowsKi Franciszek, Kościerzy­
na, ul. Dworcowa 26.

14. „Tissa" Sp. z o. o., Gdańsk, ul. Wi­
ślna 14-b, tel. 424-87.

15. Hawryszko Jan, Sławno, ul. Armii 
Czerwonej 37,

16. Stopiński Jerzy, Morzeszczyn, pow. 
Tczew u sołtysa ob. Wyczyńskiego.

Port Nazwa Ban­
dera Makler Ładu­

nek Skąd Dokąd

Gdc ńsk Empire Clara
I łoimy

bryt. Balt. zlodimi Poole ,

na wejściu
37W. Halt, konio 482 Szwecja •

Mira ‘in. Balt. arobn. 103 t —
ir.ez szw. Polsb. Holsingborg
Va«rs dun. i'Jav. Kopenhaga
F-Iedda Lau 5un. Polb. Vorriinqsborg
Cimbria dun. Aqrncr FCopnnhaqa
Kattegct %zw. Balt. .Amsterdam
Hans F.gede dun, Balt. Kopenhaga
Susanna nor. Agmor — Norweg ił

na wyjściu Effie Maersk dun. Hich. węg. 1950 t Dania
Nedian •'7W. Aqmcr wgg, 1050 t mm U to
Tovelfl Inn. Hichel. węg 3493 t Dania
Sveden (in. Naut. koks 582 t — Frederick
Hfttnodia Balt. koks 1625 t — Szwecja
Moldavia szw. Polsh. węg. 4396 t — Szwecja

Gdynie Pella szw. Polsh. Vestcrock —
na wejściu Freden

Bessa
Edith

S7W,
nor.
?7W,

Agmor
Polsh..
Polsh. ruda 2232 t

Göteborg
Oslo
Lulea Czechosłow.

Margo! szw. Polsh. —
Rudolf szw. Balt. ruda —
Grano Polsh. ruda —
Bertils Balt, ruda —

na wyjściu

Orbis panam. Balt. mąka — —

Marpesia nor. Navig. węg. 28) 1 t __ Norwegia
Manfred Balt. węg. 855 t Szwecja
Loval radź. Nav. węg. 843 t •— Kłajpeda
Thor dun. Nav. węg. 2100 t *«*• Dania
Rex szw. Polsh. węg. 1165 t o» Szwecja
Eldalen szw. Balt. węg. 310 t Szwecja
Yrsa dun. Gama drobn, 152 t ttr Kopenhaga
Plafo szw. Hichel. weg. 1014 t «X. Szwecja
Maininki ♦in. Nov. glina 500 t — Helsinki
Devils Lake Vic amer. A. Sc. Ł. drobn. 63 t — N. Jork

Fsisifki pgsMRteryjM ruszyły pełną parą
W sobotę 29 ub. m. nastąpiło otwar­

cie fabryk przemysłu pe.emanteryjnego 
w Oruni i Siankach. Na uroczystość 
przybyli przedstawiciele Dyrekcji Prze­
mysłu Jcdwabniczo - Galanteryjnego i 
Państwowych Zakładów Przemyślu 
Dziewiarskiego w Łodzi, dyrektor Naro­
dowego Banku Polskiego, HerowmicLwo 
zak’aclow i pracownicy. Na otwarciu 
fabryki w Siankach był również obecny 
wiceprezydent Tredjakowski. Podczas u- 
roczystości wygłosił przemówienie dyr. 
zakładów inż. Witkowski.

Otwarcie fabryki nastąpiło w niespeł 
na rok po rozpoczęciu odbudowy. W tej 
ciężkiej pracy niezwykły czynny udział 
wzięli robotnicy fabryki, którzy mimo 
swoich kwalifikacyj zawodowych, praco 
wali przy usuwaniu gruzów i na robo­
tach remontowych. Najbardziej przy 
tym odznaczyli się: majster tkacki Mi­
chalak, podmajstrzy Lajdel, mechanik 
Ditkiewicz, elektromechanik Balowski, 
mechanicy Traskowski i Filipczak, ro­
botnik Tokarski. W pracy tej nie za­
brakło także i kobiet, które energicznie 
dopomagały swoim towarzyszom pracy ) nowych i wikliny, a skończywszy na kom 
w odbudowie zakładu. Najbardziej mnKI.-iwvrh Lt-ńm imnn.rtiiie clownie
pizedsiębiorcze i chęme do pracy OKa-

uruchomienie w przeciągu roku 35 proc. 
maszyn w Siankach i całkowite odbudo­
wanie pomieszczeń fabrycznych wraz z 
urządzen.em technicznym i instalacja 
mi. Fabryka w Oruni posiada uruchnmio 
nych około 85 proc. nowoczesnych ma­
szyn. W czasie odbudowy szczupły ze­
spół pracowników wzros* do liczby 120 
osób. Produkcja w ostatnim miesiącu 
wynosiła 80.000 mtr. różnych tkanin war 
toć ci około 2 mil. zl licząc po cenach 
reglamentowanych.

Uroczystość otwarcia zakładów pas­
manteryjnych rozpoczęła się w Oruni. 
Po części oficjalnej — robotnicy uru­
chomili wszysik’e krosna, szpuiarkl, dub

Drobnica eksportowa
W eksporcie droga morską poza węglem 

znajduje się lz\v drobnice, na któia składa 
się wiele różnych artykułów'. Teksfyi.a, che­
mikalia, wyroby przemysłu drzewnego, po­
czynają® od skrzyń do pakowania, które 
idą do portów lewantyńskich, koszy wildii-

zały się Helena Kołduńska, Dybowska, 
Łukasik, i Wiśniewska.

Uwieńczeniem tych wysiłków było

mm pip pi r
od założenia. Opiaty wynoszą od 6 proc. 
przy obrocie do 10.000 zl do 22 proc. przy 
obrocie ponad lOO.OOu w stosunku procen­
towym do podstawy obliczenia.

Warto nadmienić, że dla powiatów: gdr.u 
skięgo, lęborskiego, malbcrskiego, kwidzyń­
skiego, elbląskiego i sztumskiego cpUty zo­
stały obniżone o 4-0 proc Rozpotządzeire 
przewiduje także Inne ulgi, a mianowicie 
50 proc. zniżki dia przedsiębiorstw budow­
la nycii wytwórni w cd gazowych, młynów 
itd. Jeśli opłata wynosi więcej niż 500?8yo 
złotych można ią wnieść w dwóch ratach. 
W wyjątkowyęh wypadkach Min. Przem. 
i Handlu może na indy v?idualne podarki 
przygnać ulgi w opłacie do wysokości 5(F/o 
opłaty pule litej. Podania te należy wnosić 1 
za pośrednictwem Izby Przem. - Hnndl., co 
jednak me wstrzymuje obowiązku wniesie­
nia pełnej należnej opłaty, której część w 
raz'e przyznania ulgi zostanie zwrócona.

____ W ten sposób przemysł prywatny Wy-
opłat stanowi przypuszczalny przeciętny [ brzeża zostanie ujęty w ścisłe ramy orga- 
obrót miesięczny, jaki przedsiębiorstwo osią iilzacyjr.c i ewidencjonałne, i to jeszcz 
gnie w ciągu pierwszych dwunastu miesięcy ciągu najbliższych tygodni .(kz)

W związku z koniecznością włączenia 
przemysłu prywatnego do planu inwestycyj­
nego Min. Przemysłu i Handlu zarządziło 
rejestracię tego przemysłu ,w całym kraju. 
Na Wybrzeżu znajduje się okołct 500 pry­
watnych placówek przemysłowych, które 
powstały w ciągu dwu i półletnłej pracy 
czynnika inicjatywy prywatnej na tym tere­
nie. Wszystkie te przedsiębiorstwa zostaną 
zarejestrowane w Izbie Przcpt.-Hnndl. w 
Gdyni w terminie do 10 grudnia br. Przy 
dokonywa,niu formalności rejestracyjnych 
przemy,! prywatny wnosi opłaty, podstawę 
do cbl czen'a których stanowi obrót podle­
gający opodatkowaniu z czerwca 1947 r. 
Dla tych irtomiast p—cdsiębiorstw, które 
'.v czerwcu 1947 ani w żadnym z miesięcy 
poprzedzających nie wykazały obrotu, wy­
sokość opłat ustala lliząd Skarbowy w ta­
ki sposób, jak dla przedsiębiorstw powsta 
łych po dr,iu 1 czerwca 47. Dla tych mia­
nowicie przedsiębiorstw’ podstawę obliczenia 1 

stanowi przypuszczalny p:

pietach meblowych, które importuje głównie 
W. Brytania. Odbiorcą naszych krzeseł jest 
Holaddin, a wzorce mebli docierają nawet 
do dalekiego Smgapcre.

Nie są to jeszcze wielkie ilości, g W? we 
wrześniu np. wyeksportowaliśmy 726,9 ton 
artykułów przemysłu drzewnego.

Wyroby metalowe jak gwoździe i łrut 
eksportujemy do Norwegii, Szwecji, Finlan- 
d.i i do Pd. Ameryki. Żelazo do Szwecji.

Papier gazetow’ . kartony i tektury wy­
syłamy do Ameryki Pd. i Pm, ostatnio w 
mniejszych ilościach. Większe partie ekspor­
tujemy "drogą lądotfą. We wrześniu wysła­
liśmy 279,6 t.

Nabywcą naszych wyrobów' porcelano­
wych i fajans#w jest ErazyVa, Palestyna, 
HfiA (ekspert wrześniowy wyr/óśl 1.631 t \ 
Szkła w cluiąri ilcści idzie do Danii, Sz-ac- 
cii, Holandii, Norwegii. Jest to szklo_ zwv

larki, maszyny do wyplatania sznurów 
dekoracyjnych i frendzli, maszyny ga­
lonowe i wiele innych. W ciągu półgo­
dzinnej pracy goście mieli możność za­
znajomienia się z całym procesem pro­
dukcyjnym niezwykle interesującym 1 
bardzo sprawnym dzięki zastosowaniu 
nowoczesnych maszyn. W Siankach zo­
stał powtórzony ten sam pokaz. Goście 
z ogromnym zainteresowaniem przyjrzę 
li się pracy plecionkarek, wielkich kro­
sien, automatów i 6nowalni.

FabryKi pasmanteryjne pracują obec­
nie całą parą. Produkuje 6ię tli taśmy 
gumowe, wstążki gumowe, sznury itp. 
W niedalekiej przyszłości będą wyrabia 
ne sznurowadła, podwiązki, szelki i in­
ne przedmioty. Wkrótce nastąpi urucho 
mienie wszystkich maszyn. Według pla­
nu — obrót dzienny, przy pracy 250 o- 
sób, osiągnie wartość 1.200.000 zł. Mi­
mo licznych trudności, a przede wszyst­
kim wielkiej odległości od centrum mia 
sta i złej komunikacji, — zakłady roz­
wijają się pomyślnie. (w)

Przekucie
isa fiisä $lysła¥?Ece — 
Kraków — Przemyśl

Podjęte w połowie października przeku­
cie szerokotorowej linii kolejowej na prze­
świt normalny na trakcie Mysłowice — Kia 
ków — Przemyśl zostało ukończone.

W związku z tym wprowadzone będą 
liczne zmiany w rozkładzie pocągow pasa­
żerskich, które poczynając od dnia 29 ub. 
m. skierowane zostały przez Szczakowę — 
Trzebinię do Krakowa i Przemyśla. Do­
tychczas chodziły one drogą okrężną przez

kle, crnamentacyjne, halony, butle itd. (m) Oświęcim — Skawinę, (js)

Konkretne sprawy
wspólpj aty polsko - czetiiosio^ac-dej

go pierwszego plenarnego posiedzenia ko-

w | kanału Odra — Dunaj. Utworzenie tego 
komitetu będzie punktem porządku dzienne-,

iramMu) hmu .

wżery
i -szy zeszyt podaj« wykroje 

sukni i bluzki wecl ug modeli 
•i“-go numeru ,, MODV i ŻYCIA 
PRAKTYCZNEGO“, a ponadto 
"uele waorów i robót ręczny cii 
na prezenty gwiazdkowe.

Cena zeszytu 30 złotych. 
Prenumeroiorki ,WODY i ŻYCIA 
PR AKTY CZY EGO“ otrzymują 
i.Wykrcie i Wzory bezpłatnie.

W-W

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO
EMAlI y, WYPOSAŻENIE 
RADIOWE

ł bm. wszedł do Gdyni 
z Londynu „Lech" przywo­
żąc 1 pasażera, 9 repatrian­
tów i 614,1 Ł drobnicy. 
Wśród dtobnicy znajduje się 
wyposażenie radiowe, od­
biorniki, rowery, klisze ro- 
entgenowskie, opony, dętki, 
emalia, rury niklowe, żyw­
ność jak kakao, odzież, me 
dykamenty, chemikalia i tri. 
oraz żywy ładunek w po­
staci psów dla ambasady a- 
merykańskiej w Wrrszawie.

OŻYWIENIE \V PORCIE 
SZCZE(IRSKIM

W ostatnich dirach do 
Szczecina weszło kilka stat 
ków z ładunkami rudy prze 
znaczonej dla naszych hut 
i tranzytowej dla Czecho­
słowacji. M. in. i nasz 
„Oksywie" przywiózł 880 t. 
rudy. Jednocześnie odby^. 
wał się wyładunek przy na 
brzeżu Wulkan na bark' 
przy nabrzeżu Kra dla huty 
stolczyńskiej. Ogółem przy 
wieziono w ciągu dwóch 
dni punad 4.500 t. rudy, co 
jest największym przeładun

kiem dotąd 
Szczecina.

importowym

POŁOWY RYB 
W SZCZECIŃSKIM

W okresie od 25. 10. do 
25. 11 połowy ryb w okrę­
gu szczecińskim wyniosły 
łącznie 230,7 t. Z tego na 
Zalew przypada 137,6 t.

SZKOLENIE rybaków
W związku z nadchodzą­

cym sezonem zimowym GH 
RM przygotowuje na całym 
wybrzeżu akcję szkol-euta 
rybaków morskich przy 
współpracy zw. zaw. ryba­
ków. W ub. m. na Helu od 
byto się wśród rybaków ze 
branie organizacyjne w ce­
lu utworzenia kursu sieciur 
skiego. Zgłosiło się 28 lean 
dydatów na kuis,

W PORCIE GDYŃSKIM 
1 bm. stały w pcIcK t l/ń 

Aim 43 stetki. "flnść 
staje n;om-:.l nlczi.oL ti 
mimo cligi.*/o ruchu. Y/c:z 
ło w tym dniu 10 sta!ków 
z tego 3 z ładunkami. Y/y«, 
szło 9 niemal wsźystkie z 
węglem. 1 bez ładunku.

ŁODZIE DESANTOWE 
W GDAŃSKU

W dniu 1 bm. holownik 
brytyjski „Empore, Clara' 
Pr7yholował do portu gdań 
skiego dwie .łodzie cleodrito 
we posiadające włar.n-. na­
pęd Poza tym holownik 
przywiózł 1 repatrianta oraz 
1 pasażera.

MAŁY DOK DLA 
SZCZECINA

Na terenie portu szcze­
cińskiego wydobywa się z 
dna Odry/do^c nośności oko 
ło 500 BRT. Praca ta odby 
wa się z dużymi trudnością 
mi. Dole po gruntownym 
remoncie na stoczni użytv 
będzie do wykonywania u« 
praw w porcie szczeciń­
skim.

r^OLNIGA W GDAŃSKU
V.liski, cLelek „Mira” przy 

\ cł w dniu wczorajszym 
do portu gdańskiego ładu­
nek drobnicy w ogólnej ilo 
ści 1 OR ton. Na ładunek 
ten składa się makulatura w 

ilości ok. 100 t, odzież używ.

Obecnie prowadzone są prace przygo . .
tcrv.äWde nad zalodfcnicm polsko - czacho- j m:sji kcmuinkacy.iicj cbii państw, 
słowackiego komitetu studiów nad budowa j W .grudniu br. do Szczecina przyjadą

1 rzeczoznawcy czechcslcw.ccy celem zorien­
towania sie w możliwościach wykorzystani*, 
tego portu dła petrzeo handlu swego kra 
ju. Na podstawie konwencji gospodarczej 
polsko - czeclioslowacJciej, Czesi otrzym#» 
moineść objęcia i zagospodaiov.'anla nie­
których obiektów w strefie’ wolnocłowej por 
tu szczecińskiego.

Dia ułatwienia tranzytu rudy szwedzkiej 
dla Czechosłowacji mówi się o dostawach

oraz biblie i druki dla przed 
siębiorsty/a Hartwig w Gdy 
ni

W DARŁOWIE 
W ramach prac nad uru­

chomieniem portu dorłe- 
v/skiego wykańcza się obec 
nie instalacje linii wysokie 
go napięcia pcmięduy tym 
portem, a Sławnem, Ostat 
ni odcinek długości 20 km 
jest w trakcie zakładania.

ZAPOWIEDZIANY 
W GDAŃSKU 

Do portu gdatisHego za­
powiedziane zostało przyby 
cie poi. statku „Turnia" z 
olejem. Statek ma stanąć 
przy Połminie. Oczekiwa­
no go już wczoraj w godzi­
nach wieczornych.

WA FCSTOJU 
W dniu wczorajszym w 

Dcccie gdańskim aaefdcMfi- 
ło się 36 statkóyr. Rozmie­
szczenie ich było następu­
jące: B. Górniczy 11, Dw. 

| Wiślany 7, K. Kaszubski 4, 
i K. Portowy 5. Wolna Strela 
I 2 oiaz na stoczniach 7.

urządzeń przeładunkowych, które by prze­
mysł eźeski m ał wykonać dla naszych por­
tów, pizede wszystkim dla Szczecina. Wią­
że się1 to z zr.zngadnlcii er.i ustalcrra kon- 
twng-ntu tranzytewego czeskiego craz uzgo 
dnienia planów Czccfcostawacji w zakresie 
wywozu i przywozu z naszymi, możliwością 
mi portowymi i piwiarni żeglugowymi, (b)

Dśży na oftjąfóść
mały nawagę

Do ładunków, których waga jest nlepio- 
pcrcfonałnle mała w stosunku do zajmowa­
nej objętości, należą balony sz/.łane, jeden 
z artykułów eksportowych naszego przemy­
ski szklarskiego. Gdynia otrzymała 16 tys. 
tych balonów dla wysyłki do Dr.fijt

Duński statek „Yrsa“, kkrowaiv przez 
Genię, które kursuje na Unii Kopenhaga — 
Gdynia zfwihiąc do naszego portu co ttP 
dzień, zabrał już partiami V tys. balcnów. 
Ostatnio cjwtś-dł Gdynię, zab orając «ładu­
nek !ć2 l. drcbnicy, ną którą się składa­
ła: bl..cJ;a cynkowa, clieinlkajla, litofan itd. 
oraz 3 i pól tys. balonów. Statek był cal* 
kowioie załadowany, (ml
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Nielitolry spór

Kontakt *e społeczeństwem
ysprawm pratę Komisji Specjalnej

D!a poinformowanići szerszego ogółu j czych jest przedmiotem spekulacji i nie- 
o v/yaikacu dwutetmej działalności Ko- legalnymi drogami przedostaje się na 
m;sp Specjalnej na naszym terenie i na- I inne tereny. Dzięki współpracy Komisji 

ścii/.e szego kent^tu ze spote > Specjalnej z komisjami kontroli cen — 
czcn^wam ouDyia s:e w poniedziałek i zostały osiągnięto poważne rezultc

Gdańskiej dziedzinie, zwalczania nieprawidło

j p*»j v>5zv:tk:ch posiadaczy dwe’ampowvch | \lhrv 
cable m:!tóvv woiewóJptwa gdcńrkicfjo, do \ ?c Ra di 

?bc^vnn-.-iow nraroc.?;nyrh, ?pv ,.na ogoine i sprawie 
żąrfątre słuchaczy" Rrzpłcśna Gdr.ńskn , 
orzeszla znów m file średnie. Silnym od- { 
biernikiem (mimo słabego nnt?żrrra pratin') 
zaworę ,,złapiemy“ Gdańsk lub *nnrt poisrde 
rad’ 
cji

V.- związku z artykułem pt.: ..Cmentarz na 
Zaspis’’- nadesłanym przez Z\v. b, Więfniów 
Politycznych, który ukazał s-ę dnia 1 listo 
pada br. w „Dz. Bałt." w Nr 301, Zarżą]
M:ejaxi m. Gdoiiska prosi nas obecnie o za* 
mieszczenie niżej Dodanego wyjaśnienia:

U N^prawdą jest, jakoby Cmentarz 1 
r.a , asp.e do listopada br- był w strasz- |
Qvm zaniedbaniu oraz był pn.Tfcwjskiem i 
kóz i bydła, pasącego sie bezkarnie na 
grobach wśród chwastów — natomiast ’ 
prawdą jest, że cmentarz tan. na któ­
rego przeistoczenie i uporządkowanie, 
według nowych planów, Zsrz'd Miejski 
zużył v/ ub. reku 000,000 zł był przed 
uroczystościami 1-listopadowymi w aale- 
zylym porządku, uporządkowany wyłącz 
nie przez pracowników miejskich Wydz.
Plantacji i Centralnego Zarządu Cmen­
tarzy Miejskich. Wypadki bezkarnego pa 
szenia się na cmentarzu kóz i bvd!a — 
miały miejsce w roku 1945 i z począt­
kiem 1946 r., z chwilą ustanowienia przy 
tym cmentarzu dozorcy, nie powtarzają 
się.

2) Nieprawd; 
chwd! 
lub 
b
wyrównane
wynika z ^treści artykułu — naiomiast ksz.ta?cąca się zawodowo pobiera nau- 
prawdą jest, że pomler.ior.e prace wyko- kę. aż w 6 szkołach, gdyż na terenie 
nane zostały ■wyłącznie przez pracowni- ; miasta mamv gimnazjum i liceum han- 
ków miejskich, zaś młodzież szkolna zaj­
mowała się jedynie upiększaniem gro­
bów.

- Dvret-.cia Okręgowa PolsUe 
Gdrńjhu wypowie sic w te i 

losuje sie do cgólimch żvczeń. 
Jeden z wiciu w Sopoc.e

• J jyia s.c w poniedziałek j zostały osiągnięLn poważne rezultat” W 
em, w siedź.b>.e Delegatury Gdańskiej dziedzinie zwalczania n.eprawidlov/osct 

konferencja z u-oz:ałem przedstawicieli ] j nadużyć handlowych Trawie zupełnie 
zmeumow pracy i iastytucyj znajduj* 1 zlikwidowano ukiy wonie towarów, nie 
cycu s.ę na Wybrzeżu. I

Ojc-
wndnlu^v ^:«'ioiu.y, uueub «w- •• T..m Sarnym usunięto warur.*

n . wystaw łan*« cemi.ków i nic uwidaczrra
, . rat mJormacyjny wygłosił prze-I ufj, cen ną towarach przeznaczonych do 
smczący Delegatury. Longin Pawr- 1 forreduty. Tym

GDPfTb/iED"'1 F-TAKCn 
PASASNROV« Z O V. Z. N. li CHF-

iostacje. a historia o zivm cdbierse sra- j M1CZNY. Podany n—-z P-r.ów adres je*t I 
Gdańsk na średnich falach, zdaje ?ę nię wystarcz:i'n?v List poneętaie angn

i mem.we mocno przesadzona.
lestem przekonany, żc w naszym v.oie ; „ZOLI1', V’vp.sd.cr przytoczony przez 

wór.itwie, najlirz- cj reprezentowani są j. Pąii-f, jest rzeczywiście ho "mcmku-acy, a- 
dwu’smpowicrs". rckrinwiacv się z tak j le nie inaj?c numeru h.cp luhiera, nie no- 

“> -acjto ś'1 lata. pracy, (któnch nie stać m ż.:i;u "n ctJiiW-kcwac.
!.«Who „t’r.'ch" odbierreków ,Aga“ za Ä0 
tysięcy zl) a cłchro tego świata (w óz:ę- 
c z ni» minimum lałtury) winna radiostacja 
polska mieć pntede wszystkim na ui-sd*.

5-LiDN’K JBENA. Nr ibarur U m’zrodai 
nveh informacji w tel sarawie udzieli Pani , 
sama łćga Kobiet, Gdynia, ul. Abrahama » 
Nr. 15

luk, który podają" dane dotyczące prac 
Komisji, podkreślił znaczenie tej pracy 
d!u stebiiizacji życia gospodarczego na 
terenie województwa.

Jedna z dziedzin działalności Komi­
sji feyift Iłkwidhcja nadużyć handic- 
Wych. Przeprowadzono 392 akcje kon- 
tioina przy peraoev SaS-rjalnie przvqr.to I 
wanych do tego kontrolerów speieej , 
nyeb. V\T wyniku tej prarjy sporządzo- J 
no 1.200 protokółów karnych, ukarano 
o’rywną 1.222 Łupców na ogólną sumę | 
oizcszio 25 si-.łionów zł. ora/., Słgsirieio- j 
v/an,o dó obozu procy przvnnj.5-.>waj. C 
becnie przcDi-owadza :r,ię konfro’e npa- i

ki uniemożliwiające przede wszystkim 
nadużycia cennikowe. Mirr.o tych osiąg 
nięć jakcja ta trwa i będzie kontynuo­
wana.

Prace. Komisji Specjalnej postępują 
także w kierunku tępienia nadużyć po­
peln anycb przez urzędników I pracow­
ników różnych instytucyj oraz kierovrnl 
ków i dyrektorów.

W związku z tą akcją 110 osób 
^kierowano do obozu pracy 006 spraw 
przekazano prokuraturze i 38 oddano 
Badom.

Dla osiągnięcia należytych rezulta­
tów Komisja Specjalna powinna hawią-

ł.TSTY DO DZIAŁU ..ŚMIAŁO 1 STCZER7E" NALEŻY KIEROWAĆ POD 
ADRESEM REDAKCJI .DZIENNIKA BA ŁTYCKłEGO". GDYNIA, MSCIVOJa 9. 1 ż

Zs fcyllsami „miasto szkół“

stu dystrybucyjnego ro.zdzisłu materia I zać ścisły kontakt ze społeczeństwem, 
łów włókienniczych, ponieważ na t,vra j opierając się v> pracy przede wszystkim 
odcinku handlu stwierdzono ostatnio po- n* radach zakładowych. Ten icontakt 
ważne nadużycia. Zostało stwierdzone, lest ^Y111 bardziej potrzebny, że azialal- 

znaezna część materiałów- y/fókienni- no*ć komisji nie ogranicza sie tylko do
stosowania kar, ale ma także charakter 
prewencyjny-. Nawiązanie tego kontaktu 
zostało zapoczątkowane i będzie nadal 
podtrzymywane przez urządzanie odpo­
wiednich prełakcyj w zakładach pracy.

,w)
Nie darmo nazvwają Sopot miastem i to gnieździ się kątem w gmachu szko- kuset uczniów znajdzie «ię na bruku, a

3) Nieprawdą jest, jakoby cmentarz 
ten pozostawał pod opieką Związku b. 
Więźniów Polit. — natomiast prawdą jest. 
że cmentarz ten, będący własnością Gmi 
ny m. Gdęńska, znajduje się pod wyłącz­
ną opieką Żarz'. Miejskiego, przy czy-m j 
prace nad zmianą jego wyglądu i cha- ' 
rakteru wykonuje Wydział Plantacji 
Miejskich zaś piecza nad jego konser­
wacją Dowierzona została Centralnemu 
Zarządowi Cmentarzy Miejskich. Opiekę 
natomiast nad samymi grobami przejął 
na siebie „Komitet Opieki nad Grobami 
Bohaterów na Zaspach , który’ ukonsty­
tuował sic specjalnie w tym celu uleg­
łego roku i który nadal istnieje i dzia­
ła.

Przez cały sierpień br. przy znacznej 
pomocy w ludziach ze strony Wydz. Plan 
tacji Centralny Zarząd Cmentarzy Miej­
skich przeprowadzał intensywną pracę 
nad uporządkowaniem tego cmentarza 
oczyszczając go z chwastów, kosząc tra­
wę, oczyszczając ścieżki, wywożąc śmie­
ci itp

W październiku br, ponownie oczysz­
czono cmen'arz i drugi raz skoszono 
trawę oczyszczono ścieżki, zasadzono 
przed uroczystością 500 r.hryzantemów i 
naprawiono żywopłot-

dlowe, żeńskie gimnazjum krawieckie 
galanteryjne, gimnazjum i liceum hote­
larskie, wreszcie seminarium dla przed­
szkolanek; świeżo otwarte pod protek­
toratem Min. Przed, i Handlu liceum 
przemysłu rybnego, nie mówiąc o uczci 
niach wyższych.

Jak wyglądają kulisy nauki w tych 
szkołach, v/- jakich warunkach uczy się 
młodzież, można się było przekonać na 
ostatnim posiedzeniu MR.N.

Przymus szkoły w Sopocie tak, jak­
by nie .stniał, gdyż nie ma żadnej sank­
cji która by pozwoliła r.a realizację przy 
musu. Wydz. oświaty i kultury w Z M., ; ^

pizy ul. Powstańców Warszawy 
iu, w którym dach nrzecieka. W cia­
snocie i wilgoci mV.de naucząmielki uczą 
się tu na dwie zmiar-.y. Raport Komi­
sji Oświatowej s'wicidza krótko: „wa­
runki fatalne”. Nie -wątpimy w to by-

V/ świetle tych faktów pozycja bu- 
dźeiu miejskiego, preliminująca 6,*•••'« 

wydatków na oświatę nie wygląda po­
cieszająco. Tłumaczy się to hierarchią 
potrzeb. Może i słusznie. Lecz w do

najmniej. Gimnazjum i Licywn lianfio- hłe, gdy tyle uwagi poświęcono demo­
kratyzacji wiedzy i szkole —. awangar­
dzie postępu r*’ w Sopocie, w mieście 
Grand Hotelu i domów pałacyków, dzie­
ci uczęszczają do nędznych i ciasnych 
szkól.

we, feurezentowane prz.“z 839 plus 337 
uczni u5ieg.a się, jak dotychczas bez wi 
domeao rezultatu, o przvdzia! domu po 
P.U.R.-ze, Kościuszki 22-24. Wniosek 

ten ma obecnie rozpatrzyć Prezydium 
M.R.N. Jeśli spełznie Kn na niczym kil (tz)

przesyiaiąc ązKołom wykazy dzieci w 
wieku szicolnym, umieścił w n;ch prawie 
30 proc. t.zw. „dusz martwych . Za­
chodzi pytanie, w jaki sposób mogło się 
to stać. skąd Z.M. czerpał te dane?

W 9 przedszkolach dzieci uczą s:ę 
i bawią w warunkach opłakanych: wy­
starczy wymienić tu jedno przedszkola 
ra ui. Majkowskiego, skąd podczas słoty 
dzieci wracają clo demów boso l:-b w 
jednym buciku, bo drugi ugrząz^ w bło­
cie. . I z tych przedszkoli jednak, choć 
nie są one takie, 
korzyŁają zatedw 
ci. Ponad tysiąc dzieci w ich wieku | 
wychowuje się poza przedszkolem, nie | 
ma bowiem już dla nich miejsca. |

W szkołach też nie jest lepiej. t>’ze- | 
ciwnie, nieraz jest gorzej! Wystarczy j 
wymienić szkołę ni 4, w której nie rua

ależy śpieszyć
mebli&

W lutym br. upłynął ustawowy ter­
min zgłaszania wniosków o y/ykup me- i 
Lii poniemieckich, jednak mimo napom­
nień ze strony Okięgowego Urzędu j 
Likwidacyjnego około 5.000 mieszkań­
ców Gdańska i przędnyaść obowiązku 
tego nie dokonało i nr.fłal beznrawtne 
korzysta z posiadanych przedmiotóy/.

Obwodowe Biuro OUL we Wrzesz­
czu ąv związku z tym rozpoczęło z dniem

rej w przedsięwziętej akcji urząd ko­
rzysta.

Motywem tej akcji jest troska o ąr.te 
res skarbu państwa, który przez niewy- 
kup:cn:e i jednoczesne bezprawne fn- 
rDi2tan;c z mebii jest narażony na 
straty. Bezpośrednim zas powodem — 
niewytłumaczona opieszałość — aż 5X00 
użytkowników.

Jako pierwsi padli ofiarami swoiej
jakimi być powinny, i 1 bm, akcję odbierania mebii, nj które nierozwagi i opieszałości m. in. miesz- j VI 

ie najszczęśliwsze dzie ! nie zostały jeszcze złożone wnioski c knney domu i ir 
wykupie. Postępowanin to |est zgodne 
z ustawą, która unoważma Urząd Likwi 
dacyjny cło natychmiastov/ego zabrania 
posiadaczowi mebli i pobrania odpow.ied 
nich kosztów za icł ■uk.ąwą.nia. Poza 

i tym zapewniona jest pomoc MO, z któ-

Wspólpraca Polskiego Związku byłych j |awes «i świcaicy szkolę nr 1, gdzie
Więźniów Polit. dla oczy: zczenia cmLi- te" me ma la'v,;K' a!e są 2a ^x^.' 
. . . . j 1 j ■ ; T ! z ktorven wydobywa się sręchłe itarza jest b. pożądana po uzgodnienia f ;ietrze[ Są t0 s;koiy, ■„ kt^-ch
jej ;| Zarządem Miejsk.m Centralny Za-; * nftb aj ^ rhoroyb
rząd Cmentarzy Miejskich) i Komitetem r>__ ___________ V,
Opieki nad Grobami Bohaterów na Za- 
Epie.

Wyjaśnienie powyższe jest typowym 
przykładem jałowego sporu na temat:

4 przy ul. Brzozowej 
we Wrzeszczu. Niechaj tt-n przykład bę­
dzie przestrogą d'i Innych. Jak dowiatłn 
jemy się bowiem Urząd Likwidacyjny 
ni mo przystąpienia do akcji egzekucyj­
na) przyjmowania woisrkćw o wi 
kup mebli poniemieckie:', jeszcze nie 
przerwał. (w)

Tesfr Łatek 
rozszerza działalność

Popularny już na Wybrzeżu Teatr 
Łątek, w najbliszą. niedziele wystąpi zno 
wu w Gdyni vr Teatrze Marynarki Woj. 
ze śliczną bajką , O gwiazdce z nieea 
Jednocześnie przygotowuje na święta 

nV;spc-dziankę dla dz-atwy w postaci 
„Najczczęśliwszej z sióstr ’ — Ewy Szel- 
butg Zarembiny.

Teatr Łątek ma piękne amoicje- Pra 
gnie znacznie rozszerzyć swoją działal­
ność. W związku z tym odczuwa pe 
wien brak współpracowników Osoby, 
me łące odpowiednie zamiłowania i wa­
runki (dane ciosowe, umiejętności mo­
delowania, zdolności dekoratorskie) mo­
głyby’ znaleźć zatrudnienie w Teatrze 
Łątek, Zainteresowani mogą się skomu 
nlkować z kierownictwem Teatru pod 
adr : \Vrzeszc7, Rokossowskiego 15, „Po 
Ionia”, w godz 15,-19. Szczególnie sp.c 
ie to być wdzięczne połę pracy i kształ 
cenią się dla starczej uzdolnionej mło­
dzieży. Nie jest wykluczone bowiem, 
ie przy Teatrze powstanie filia krako­
wskiej szkoły kukielkersklej . (k)

w-prrrv Ćz«wtkdwe 
. Czytelnik?“ w Gdyni _

Y-j'jü-z'al Kmtu-ralr.o - Oiw. Spólilsielni 
X'yt!, „CrftclaS“ podaje do wiadomości,

Przesadą byłoby mówić o „chorobach 
szkoln/ch”, lakiem natomiast jest, żc v
szkołach sopockich dzieci uczą się v< I na instrukcja z unia 22. V. 1347 r.

Nowe karty żywnościowe
Zarządzeniem Min Aprowizacji z dn. 

4. 11. 1947 r. została częściowo zmienio-
Ziriia

zapoczątkowana w zeszłym ró­że wznawoa 
ku r.I.cły: ,.Wieczory Czwartkowe“, impre­
zy beda odbywały się każdego tygodnia 
w Ir-kalu Ubezpiecza!m Sirolrcznej w Gdy­
ni przy ul. 10 Lutego 21 o p.cdz. 18.

Mi VC'ieczorach omawiano będą w rpo 
sób ptiełskcyino dvsliu-vjnv limiepsze po 
zydt wydawniłcre obre#'.; nrwc-jcnncgo.

W.-rep 40 zi dla dorosłych 2? zl dla 
r.ilo z cżv.

na ta yyprowadza w in'ejsce dotychcza- i 
sowych dwu kaii dla dzieci do lat 12;

warunkach antysanitarny/Th. Nie wolno 
zapominać o tym, że akcja badań pree-

„Kto więcej zrobi!?": Zw. b. 'Więźniów 1 prowadzona przez misję duńska,, na te- Ł- rodzinnej gRf i dödctcotvej dzieemnej 
Polit. z dziatwą szkolną czy też Zarząd 
Miejski. Jest to naorawdę b. mało istot­
ne. Cieszymy się wszyscy, ie cmentarz 
został jako - tako uporządkowany i pra- 
gsłiśmy, by przy zgodnym wspólrizła-

reme Sopotu ujawniła, że 60 proc. dzie­
ci jest zagrożonych otwartą gruźlicą!

Szkoły ’ 7a w o ci owe pracują równżeż 
w niełatwych warunkach. Weźmy nn. | 
gimnazjum krawieckip, szkolące w arly 1 

, , ... , . , stycznym rzemiośle dziewczęta przeważ,
laniu wsz^itkich pragnących wziąć u- ze sjer niezan|pżnyah. Gnnnazjum
dział w lej pracy był r.adal doprowa­
dzany do należytego porządku. (Red.)

św. Mikołaj dia dzieci
Ruda Kob.et PPS v/ Gdyni urząd»® 

pi7oc's.j»,-ieiiie dla dzieci w dn. św. Mi­
kołaja pod kierownictwem p. Heieny 
Haiacińskiej i Iwonki Stcm.biowicz.

Związki Zuvz. partie stocznie i inne 
instytucje n- zakapować gotowe 
przedstawienia dli dzieci Wcłch praco­
wników i cz'on’uöw. Informacje w godz. 
9-11 tel. nr Ajo54.

Zarząd Miujski Sopotu prowadzi włas I
ne gospodarstwo warzywniczo - rolne. ! jif, , pp IMsYJM fSfiMfrfcł TłCJ 
Skorapletowajio już pór3onelp fachowy, 31)"!^»i!,I j U’JrJiid j \

L ijiH rolny
ogotuv'Üj

a Bank Rolny obiecał kredyty na nie- 
Akcję siewną prze-

Apel „dwulampowiczow ‘
Mam w domu odbiornik 2-bmpowv 

(trzecia prostot»» zaj. Dopóki rozgłośnia 
gdańska nadawała program na falach 13.19 
m. i na falach średnich, dopóty odbiór mia­
łem dobry. Nagle ze zdumieniem przeczy­
tałem w .Dzienniku Bałtyckim“, iż Gdańsk 
przechodzi znów na fale o długości 101 i 
m. Od tej chwili datu e tlę moja gehenn.
Próbowałem na różne sposoby (znam 
trochę na tym) „złapać“ GJzńsk. e!e no 
próżno. Znalazłem włele stacji zagranicz­
nych, oprócz Gdańska. Katowic: czasami , 
odbieram w chwilach gdy nie rra „fadin- i 
gów“ Gdańska nie mogę „ziapeć*® cd ćn:a |
5 li«-opada 47 r O ile wieni, •’miana dingo- i
ści fal i nie może nastiiplć w dowolnym era j Nowy źtebek w Sopocie 
się, gdyż poszczególne długości fal ia za - I j
s-rzeżone Międzynarodowa Kcnwcncla. l-! , Za/«d Miejski Sopolu postanowił j
żeli jednak dziś przepisy le nie istnie« lub 5«lo*!c ż‘obaK dla uż.ca mtUejc praco- . 
stosuje sic tego ,odiam taktykę ie w n-. w przyui. WładyMwa lv, I

i w której nr.esc;ii s.ę poprzednio ,,ivlun 
Marynaiza" LiotychczŁiowym lokato-

35 „Środa Literacka“
u Sarr.crdjsCüwcöw

Dnia 3 hm. (środa) o godz. 19.30 Sek 
cja ICuKurędiiJ - Oświatowa 7.w, Zaw. 
Prac. Sarnoiz, przy poparciu Wydziału 
Oświuty, Kult ci v I Sztuki Żarz. Nl-ejsk. 
w Gdyir. urzo.ota vz Świetlicy 35 „Środę 
Literacką" z nfiśtęir^jocym progi amant: 

|rw ntąSci li'erta-kicj lirelełfcjn lir. Ka- 
. j rlraięrza Ten ucktogo — JJyr. BRil. Mir1! 

uio podają się .do v/ihab- i ,M teir.ai: „Rola ksfejikl w podniesieniu 
mość., ..e w- zvz,ęi-a z paw -szą zmianą ^uiliuy rn„s", W części "koncertowej 
i koniecznością zm.any k't* draka.- ] v. a uda Jarzybi.iska (sopran) i Jan Gda- 
sktcb, nastąpi opoźp.e e w wydawaniu , ,>ifcc (baryton) odśpiewają arie z >per 
kart «a m-c styczeń 1943 r. Karty bę- j ; n;p#ni Akowp. prt.f. Irena Kud!nwa. 
ną wydawane w terminach od 5-15 giu j ^!a członków Związku i gości
dnia 13-17 r. winy.

(D-3, D-7, lub D-12) jedną ka"!.; rodzili- ; 
j no-dżi«cin»ą, oznaczoną syruLc'.e.m iR- ' 

D3, 1RD7 lub 1R-DI2. Zak-iady pracy, po [ 
bierające dla swych praccw-.Aów kai- | 
ty, v/uiny ąwińcić na tę ?e.ifi.r.ę uwagę, 
gdyż przy y/ypełnćdniu w i.’);c2Ów praco- j 
’.v nikii'w iluś' złoeor^Bj 14,; t wvjii»n- 
ftydj ma s- pAryWa ■ z lainą kart kat. | 
i, IR oraz YŁ-O, a n.e jak do.rei;czas iyl , 
ko kat. I i IR. i

i
Równoc/e

t
Dnia 13 bm. starmiem TowarzyiUwa

wzorowo, nie korzystając ! PWrja|ai Polsko - Radzieckiej otwarta
zbędne inwestycje, 
prowadzono

S:. pizy tym z żadnych ubocznych suDwen- 
^ ( cji. Obecnie Zarząd Miejski zamierza 

zaprowadzić w majątku gospodarkę mle
aus, iueby Ośrode.t Zdrowia zaopalry- j ael 1 naukowe . VV'-SiS’ i 
wać w 'luste i zflrowe raieko na pożyw bunvnych plansz. Tizyoi

(ta)

2 Fontecnnice Sda^skiajtU
I ck!”j ocSbęlpóe się w 5 ipocie. 5 grudnia 

DekTOiam Prezydenta R.P. został’ anta ( 0 g0tjv. 20 v’ sali kim „Polonia”, powtó

id dla niemowląt.

zostanie w Gdańsku wvstawa, obrazują m
ca 30-letni dorebek Związku R*(.zia*k.-e 1 nov/?.n.: .tal. arch. W-adydiv.- Czanty . rr
go w dziadzinie gospodarczej, kultura!- | profes-Jictu nsdzv. ycwii-neta Urban.styki; 1 

V?”slawa ohe 
zie

rzawv.

-J . iżunuia.” p» ulk a’.* * ciur iiiui.'.. y.-.iu,.!;, m A - -----gaj- j. p ^' TV Ml f ir; <*{7 O.
m muje 600 dr. in>. Y M.-id l.ov.-ack.i -- rrriestirem “ i?n jfośw;ęronv będzie ceł-
ona z War j nadzwyczajni m V/ytrzyma.o.-c; fitter a i ,.0„,,;,a ;,Vl--troćci Eeetfeövena. Mety- 

(ż) j iów i Statyki f.udowii. | r..ęt: uwerturę Bgm-ęjż Koncert

iE0i! muzyki w Mm raz (iriJłji Fif-arm -nia

mach pr-yznrnvch Polsce długość! fal 
żna ciowckiie operować, to ąpelu ę w im.

SprOStGW8ß:0
N a prośbę p. dr Romana Dąbrowskie 

go prostujemy omy-.kę, która wkradła 
się do notatki p.t. .Y/szwanic: do ofiar” 
zamieszczonej we wczoraj..; ;i mimem 
„Dziennika B' ktleuo".

Adwokat dr. Roirvi DąbracrcLi nie 
jest, jak my fala pr-tiuno vr notatce ' pre­
zesem Izby Ac kiej". S! i.iowisko
dziekana 0:- ęipr- i Rad.’ Atlwokachiej 
(tak brr mi pr"1- njz.’.y ins'y;1:
cji) zdjrnaje au-.y, Kaz.mierz Ogrodzki.

ram will; przyutz eiono miesz;;an i w tu; 
dynku, opróżnionym w październiku br. 
przez Obsługę Techniczną Traktorów w 
Sopocie. (tz)

W niedz-lelę vr sali Państw. Szkoły 
Kijzyciur-j pizj-' ud- Św .ęlnjań .kir j 56 od 
by! s.c ci'a,;i KOucelt z cyklu „D.-mrej 
Muzyki" w wykonaniu p-ioi. Stani:,lawa 
Bic’tcli.cgj. Program zawiera! utwory 

- lorle.piaarn, i Baoiia, Eeethovena, Schu- 
I berta dr. msa. Liaclowa, Granadosa 

A'beniza i Liszta. Objaśnienia do pro-

W rsdakoji czytelnicy nasi zostawili 
n:>s ępująca znalaz one przedmioty: • 

r-o-Jci z dekamentami r.a • .zi.dsko 
'-buy Cześ B’7 (z’-.sl-szioiu; r.a dtopze 
/ula — Orlowcj,
Teczka z akiasn’. zawleru/ica m. in. 

karty ivwnäfckrtv’a (Zn.dez. jyi ui. Pod- 
u.,'owej).

Rękawiczka skórzana męska (cnaicz 
flclynf r.a ul Grunwsidzkmj).
Do odebrania w redakcji.

grama
na.

wygłosiła p-ref. Smętjctewiczów-

Na pierwszym Miejscu na'ciy pot,- 
kroilłi fakt, że s-rla »Vy.'-i yrzcpe’a'-ona, 
mimo, że w po’uda a C,.:,, ł- ę m- 
the Maryucrta v,’’. ki l' Art RH!Hermo 
nii ila .’/ół1 !j i O. ..'a g. wypc nlólcj 
WI.iß*, j. Ilwlę.jcź ' Gdjnla za
czynu it.-s! i. ę i.’ muzyce, 
co je si olijliÜhriTt rKijliai.;. j yoimyni li­
an? lia. Praga cmy wlerzy.i, jte w bieżą
cym s zonie Filharmonia Bałtycka n}8 
będzie zmuszena demonstracyjnie sawie

rzsj konceriy synu on .czne w 
powodu idi’.co słabej l.('v,ć 
:<» iii a;o miejsce w ub. rotea.

Prof. BteuCki :est ooecę-.e i 
(orniie. W ciągu krótkiego »1 
siomego daf jąi*- llrzy własno 
fortepianov/e. Jeden w 5oj:oc 
rocznicę śmierci Chopina, drug, we Wrze 
szczu i obecnie w Gdyni. Dojizą.ożć 
tecliciczr.a i duchowa sclisty, cov.’sna 
podejścia do zadania, artyzm interplN.ifi I 
cji i dbałość o dobry wydźwięk temalu 
muzycżnr.co iwiadczą bardzo p-ichlrb- 
nie o tym echionym na Wybrzeżu p , 
.i.ście i pedagogu.

W najbliższą niedzielę, dnia 7 bm. o 
1 godz. 16 odbędzie s.ę tiiecl koncept. V. 

picguuule ai.c i cl t ly ojreruda vr wy- 
.oDaaiu Mani Rojat riiemleiiiecn'oj i 

j udrbary Bragińskiej. R H. '

’•z’:;.; 1 g mścić tc; it'‘arv crlyst^. F r;n>

GJyni z ’’..fi ' wysokiaj k p. rJ'.j’.vdc:.

tir;., jö.c O Kdistka i Yi ZC l Ll!.

i '■'/ drodze W ' Tjj P *■ C7}‘ 4S- V n -

v,’ dobre j -Z.it: - I'. P o> V T W'n't C. T-
•< resu t- 

rec;Vd.> 
w £0

0^,1 i-rJzte 
;0 wJfcin j.

ou;:csirą 1'iMN:: i K:w?

8 * ew dyryguje
«t'ik’iwym k neertem 
Filharmonii B.ultyci-"ej

'Najbliższy knncrit Fiiharrr-nii Bałty

we V.’rzassiczu dnia ö grudni s w 
Miejskiego.

L-.rlepianowy C-ćur i III Symfonię L.s 
ffeęo:ra). Dyryguje :.i:cz:óv.-iKiry co-yrór 
Ca Bf.ethoęeua Walerian Bleró.ajew. Po

i’ck-i mu ?a-

Zw. S* m Sv.- co w
Da.a 20 I stopada hr. w Swiff.Li-/ Zw.

Trać. Saniorz. y? g/>ir,chu Tercsjlu 
. w Gdyni odbył się cawwiy sri- 

-'-t z cylclja popularyzacji prawa p.t. 
;;s ca icknlowe w \Vi r.NcLilv.i-J 

( Y.aüiüIai" v/ygio»con/ juz ’, c-d’-.’, dr. 
Ażitimisgo Msoiłzewsfdrg ■>. !„••» '!o zgro 
,1i.idle:’: pracownic-,’ r - V Ir “i
z zairu ■-e; ir'lidem rrr)e
cji. Aktusi.i) ter;” 
wał e«tyv. .oną «Wli-u ,<n



DZIENNIK BAŁTYCKI" Sfr. 5Nr 33ü

Społecznego Komitetu Akcji „l ygodnia Zbiórki Złomu
W związku z odbudową Kraiu i rozbudową przemysłu, zużytkowujemy co­

raz więcej ielaza i innych metali.
W tym celu sprowadzamy z zagranicy wielkie partie surowców, za które 

placimv w obcej walucie. Brak odpowiedniej ilości dewiz nie pozwala nam na­
być w takiej ilości surowców, w jakiej rozwijający się przemysł potrzebuje, co 
ogranicza planowe realizowanie zamierzeń Rządu Rzeczypospolitej.

Te braki dzięki niezawodnej, ofiarnej akcji społeczeństwa wyrówrane zo­
stały w wysokim stopniu podczas pierwszej zbiórki złomu w roku ubiegłym.

Ponieważ na ziemiach naszych wciąż leżą niewyzyskane ogromne ilości me­
tali pozostałych po ostatniej zawierusze wojennej nie dajmy im niszczeć niepro­
duktywnie. Każda tona złomu, zebrana przez społeczeństwo, powiększać będzie 
bogactwo narodowe i przyczyni się do rychlejszej stabilizacji warunków bytowa­
nia Narodu, zgnębionego przeżyciami ostatnich lat.

Wzywamy każdego obywatela miasta Gdyni a przede wszystkim organiza­
cje młodzieżowe i szkoły do wzięcia gremialnego udziału w

TYGODNIU ZBIÓRKI ZŁOMU
w dniach od i do 6 grudnia 1947 roku.

Niech w szlachetnej rywalizacji miasto nasze nie _ ozwołi się zdystansować 
innym miejscowościom Wybrzeża. Za każdą tonę złomu żelaznego, dostarczone­
go własnymi środkami lokomocji do Składnicy Złomu przy ul- Węglowej Nr 30 
w Gdyni (na tyłach firmy Hartwig) —- Państwowa Centrala Złomu wypłaci niez­
włocznie 600 zł, a za złom ze wskazanego miejsca zabierany przez Składnice, 
płaci 400 zł. Za inne metale wypłata wynosi do 18.000 zł za tonę. Złom przęzna 
czony do zabrania w mieście Gdyni 1 na przedmieściach, zgłaszać nale.y do 
Składnicy Złomu i Metali przy ul. Węglowej 30, teł. 225-52, lub do Oddziału 
Budowlanego Wydz. Techn. pokój Nr 99, tel. 268-20 wewn. 67 w godzinach od 
6 — 10 codziennie od 1 — 6 grudnia 1947 roku.

Obywatelski Komitet Akcji Tygodnia Zbiórki Złomu przypomina wlaścic.e- 
lom nieruchomości, dozorcom domów i wszystkim posiadaczom złomu n zarzą­
dzeniach Prezydenta m Gdyni z roku ubiegłego i bieżącego, dotyczących zbiór­
ki złomu, zaznaczając, że złom na który właściciele nie posiadają dowodów 
zakupu przed lub po wojnie, ewnt. dowodów przydzielenia nrzez Urząd Likwi­
dacyjny jest pochodzenia poniemieckiego i winian być niezwłocznie zgłoszony 
Pod podanvmi wyżej adresami.

Wobec powszechnego udziału Społeczeństwa m. Gdyni w Tygodniu Zbiórki 
Złemu — Obywatelski Komitet zbiórki zwraca się do wszystkich firm i insty­
tucji, dysponujących środkami transportowymi o dobrowolne zgłaszanie na jeden 
lub zrięcej dni samochodów i wozów konnych pod podanymi wyżej adresami 
dla przewozu złomu, za zwrotem kosztów materiałów pędnych i obsługi, które 
regulować będzie państwowa Centrala Złomu.

SPOŁECZNY KOMITET AKCJI TYGODNIA ZEIÓRKI ZŁOMU
4130-K w GdYni

poleca wyroby własne
klinika lalek

reperacja każdefl» r°dza|u lalek- sor?,T„„— 
S.ailna ", ______________ *lna K

REKLAMY i HÄPSSY
nlakatv, literv z drzewa i metalu — 
wykonuje Mikołajski 1 Śmigiel. Gdy* 
nia, ul. Świętojańska 65, tel.: "*255

'■js-MStj tę* e in
Biuro Odbudowy Porlow w Szczecinie, ul. Jacka Malczew­

skiego 34 ogłasza przetarg nieograniczony na:
wykonanie 5 dalb nowych i usunięc ie starych przy nabrzeżu
C. P. N. Skład Nr 3.
M szelkie inlormatjr oraz ńlepe kosztorysy i formularze o- 

frzymac można za zwrotem kosztów* w Biurze Odbudowy Por­
tów w Szczecinie, ul. Jacka Malczewskiego 34 do dnia 13.grudnia 
1947 roku do godziny j3.00.

Oferty zalakowane bez firmy z napisem Jak wyżej należy 
skłauać w Biurze Odbudowy Ponów, ul. Jacka Malczewskiego 
Nr 34 U piętro do dnia 13 grudnia br. godziny 11.43.

Otw arcie ofert nastąpi w dniu 13 grudnia 1947 roku o godz. 
12-tej w Biurze Odbudowy Portów*, ul. Jacka Malczewskiego 34 
I piclro.

Do oierty należą dołąc zyć kwit Kasy f Urzędu Skarbowego 
w' Szczecinie na wpłacone na rachunek depozytowy B. O. P — 
.'zczecin wadium przetargow e w* w ysokości 2 proc. sumv ofero­
wanej. Zezwala się również na złożenie wadium w postaci gw a- 
ranc ji bi Tikowe j łub powołania sic na należności w* Biurze Od- 
>udo\v\ Portów — Szczecin poświadczone przez Oddział Finan­

sów o - Budżetoww.
Biuro Odbudow ą Portów* zastrzega sobie praw*o wyboru 

prze Isiębiorcy bez w zględu na cenę, prawo podziału roboty mię­
dzy poszczególnych oferentów* oraz ęraw*o uznania, że przetarg 
nie ciał dodatniego wyniku.
402 >-K Biuro Odbudowy Portów — Szczecin

» »

m 0 g-JJACŁdl
Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Gdańsku — 

rzeszcz, ul. Mordka la, tedefon 4 2~-98 ogłasza przetarg nieogra­
niczony na

dostawę 200 kocy i 000 mir płótna pościelowego,
1 odkłodki ofertowe otrzymać można w* sekretariacie Robotn. 

Tow. Przy jaciół Dzieci.
"Wadium w wysokości 2 proc. sumy* oferow ane j w i cne być

wp acoTie c.ło kusy Robotniczego I o\, arzystw*a Przyjaciół Dzieci.
lermin w ykonania dostawy 10 dni.
Oferty w zapieczętowan* eh kopertach z napisem ,,Przetarg 

na dostaw^ materiałów kwaternnkow*ych“ należy składać w* se­
kretariacie Rob Tory. Przyjaciół Dzieci, do dnia 13.12, 1947 roku 
godzina ł0-ta.

Otwmrąje ofert nastąpi w dniu 15.12 1947 r. o godz. 10.00 w 
sekretariacie Robotn. Iow*. Przyjaciół Dzieci,

bliższych informacji udziela sekretariat Rob. Tow. Przyja- 
cio' Dzieci w* godzinach urzędowych.

Pic .otnicze Tow*. Przyjaciół Dzieci zastrzega sobie praw*o:
a) Wyboru oferentów łub unieważnienie przetargu bez po- 

clanm powodu oraz ponoszenia jakidikolwdek odszkodow*ań
b) Zwiększenia łub zmniejszenia ilości materiałów*, objętych 

dostawą,
c) Rozdziały dostaw*v międzą poszczególnych oferentów. 

Pełnomocnik Zarządu Głównego R.T.P.D,
(Helena G:irtłerow*a)

SAMOTNY poszukuje pokoju umeblowanego, 
Zgłoszenia Dz. Bałt. Gdynia pod Nr 8031. 8031
OFICER Mar. Woj. poszukuje pokoju przy rodzi* 
nie. Zaopatrzy na zimę w opał Zglofez do Dz. 
Bałt. pod 8046. * 8048

UNIEWAŻNIENIA — ZGUbV
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU Skierniewi­
ce na nazwisko Rede’zak Włodzimierz, Orłowę.
8032_________ ____________________________________
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: kartę roz­
poznawczą na nazwisko Traczyk Krystyna oraz 
metryki Ślubne, odcinek zameldowania Łucyk, 
Krystyna, Gdynia, Batorego 4. 8035
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: kartę rej. 
RKU Gdynia, kartę rozpoznawczą na nazwisko 
Barański “ Jan, Wejherowo, 8C34
UNIEWAŻNIAM zgubiony Nr' 1530 Port ’- Gdańsk?
romaszewskj. *______________17#l-Wr
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację Zw. Trans­
portowców nr 171263 — Kruczyński Walerian — 
1730-Wr__________________________________________
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: dowód
osobisty, prawo jazdy, kartę RKU, poświadcze­
nie obywatelstwa na nazwisko Kuźmicz Włodzi­
mierz.___  520-R
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę pierwszej rejestr, 
poborowych —• Referatu wojskowego na nazwisko 
Kosiek Mieczysław, Sopot, Rokossowskiego 5.

I BC47_____________________________________________
UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo ukończe­
nia Gimnazjum Kupieckiego w Ciechanowie na 
nazwisko Bramorska Irena. 4144-K
UNIEWAŻNIAM skradziony; dowód osobisty, le­
gitymację partyjną na nazwisko Sienkiewicz Bro­
nisław, Nowy - Port, 4143-K
UNIEWAŻNIAM zgubioną, kartę ewakuacyjną na 
nazwisk^Wysocka Regina, Gdańsk. 3586-KI
UNIHWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną, — 
zaświadczenie od sołtysa. Szajner Józef, Stanl-
sŁrwów._ __ ]_ ____________ ___ 3587-KI
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie na krzyż 
walecznych nr 0157653 Pędziwiatr Eljasx. Medal 
zasługi na polu chwały nr 1583.58 Cieputa Józef, 
Medal zasługi na polu chwały nr 1583D2 — 
Trocki Tadeusz, 3590-Kł

TEATRY
Miejski „WYBRZEŻE" —Gdy nia, PU Grunwaldzki 

Do czwartku, dn. 4.12. godz. 16.30 
przedstawienia popołudniowe ,,Balladyny" J. 
Słowackiego w inscenizacji i reżyserii Iwo 
Galla.

KONCERTY
RECITAL ŚPIEWACZY ZOFII MASSALSKIEJ 

w Sopocie odbędzie eię w Arodę o godz. 20 
w sali koncertowej Grand Hotelu. W progra- 
mie utwory Bacha, Rachmaninowa, Mozarta, 
Vivialdiego, Revela

koncert tilharmonh bałtyckiej
"w Sopocie odbędzie się w piątek o gę>dz. 20 
V sali kina ,,Polonia". Dyryguje W. feerdi®- 
iew. W programie Beethoven (Uwertura ,,Eg- 
Jmont", Symfonia Eroica, koncert fortepiano- 

G-dur) Solistką jest pianistka Nowacka - 
liska.

REPERTUAR KIN
Gt)VNlA — ..Warszawa" —4 „Pepita Jimenez”— 
p od lat 18.
g*>YNIa — ,, Atlantir" — Dziewczęta x baletu— 
pp,., od lat 12.'•‘DYNIA — „Dom Marynarki Wojennej — ki­
rn a . n° nieczynne.
GRABÓWEK _ ,,Fala" — Mściwy Jastrząb —

od lat 14
^^YLONIA — ,,Promień” — Noc grudniowa — 
p.. od lat 16 ,

__ ,.Polonia" — Pięciu zuchów — od
SOPOT'fi ’.Polonia" — Zenobia — cd lat 12. 
=>'JPot_,,Battyk" — W cieniu podejrzenia —
'VRZFS2Cz1*i-1fJKapltoI" — Ojczyzna — od lat

^ZESZCZ —8',.Bajka"’— Dn>3« d0 nieb' —

GdASSK - „Światowid" — Zwycięzca stepów—
nt,- od lat 14. _ „PÜCK _ „Mewa" — Dzieci Kapitana Grandta —
Wejherowo !”&wit — Wesoły pensjonat —

od lat 16 , . , , ,,
(CZew _ Wisi a" — Ciche wesele — od lat 11 
JJaROGARU - „Polonia - Ki“o Dteczynpe. • 
k°SZalin — „Polonia" — Zuch dziewczyna — 
br*. od lat 7. i .
“lAŁOGARD — „Bałtyk" — Kobieta sama — od

SZCZECINEK - „Wolność" - W imię tycia -
Kartuzy Ü? '.Kaszub" — Delegat Floty — od

SŁUPSK _ ’^Polonia" — Cienie przeszłości —

ZĘBORK^-l^^Jregata" - Urwis Gawroche —

łat 8 .
K0^CIER2YNA - ,.Bałtyk” - Na ^
Sj*OAI - pócząicu seansów w kinie .**}*"- 

‘abflwek — w dni powszednie o 9"jjŁ ł7* "G
l9 30PdZłeIe 1 śwIt5lQ ° Sodzłoł* 143°* 17‘00 *

mM pi ■ i> ** **

Portove Zakłacl> Przem\st,i Tłuszczonego i Olejarskiego 
..Amacła — Oleo — Union — Żuławy“ pod Zarządem Państwo­
wym, Gdańsk - Letniewo, ul. Załogowa 10 - ogłaszają przetarg
nieograniczony na .

wyładunek kopry luzem i orzeszków ziemnych (nrachumw) 
>v workach, w przypuszczalnym terminie 25. ’2.1947 r. z 3-ch 
statków do magazynów wzgl. na płac w Zakładach „Union* 
w Gdyni, jak niżej:

ca 7.000 ton kopry lnzern 
ca 2,500 ton kopry luzem
ca 7.500 ton orzeszków ziemnych w workach.

Przv składaniu ofert należy podać koszty:
1) wyładunku kopry luzem z luki statku alternatywnie:

a) w workach odbiorcy
b) w skrzyniach w viadowcy,
przez wagę (na lądzie), do elewatora oraz do magazynu 
,,13“, na, stertę do wysokości 8 m. przą nzvciu 2-ch transpor 
terów ruchontycjt postawionych do dyspozycji przez od­
biorco,

2) wyładunku orzeszków ziemnych, w workach, na sztaple 
(do wysokości ca 6 in), na placu fabryki.

Obowiązek — minimum wyładunku 500 ton w ciągu dnia 
pracy — za wyjątkiem niedziel i “wiąt pod odpowiedzminością 
płacenia demurrage doi. J500,— dziennie.

Ceny należy podać w stosruiku za 1 tonę kopry i orzeszków. 
.Vadium ofertowe ustala się na zl 230.000,— w* formie gwarancji 
bankowej.

Do oferty należy dołączyć:
1) odpis urzędowego dowodu rejestr, na prawo wykonywa­

nia zawodu,
2) kwit opłaconego w*adium jak wyżej na nasz rachunek Nr 

78 w* Państw*. Banku Roi ii' in (3ddział w C_tdvni.
Oferty należy składać w sekretariacie Dyrekcji Portowych 

Zakładów Przem. Tłuszczowego i Olejarskiego Gdansk - Letnie-

SPRZEDAŻ
ZABAWKI Wytwórni frEOJSO'', Katowice, Opól* 
ska 18 polaca 50 nowości seit o no wyr h. Cenniki
wysyłamy._______^_______ _ _ 36Ö3-K

j DRŻfdWO OPALOWE % dostawą na miejsce — 
sprzedaje ,,LAS" Sopot, Grunwaldzka 57, —
teł. 516-66._______________  ?8's
RADIO na gwiazdkę najmilszym prezentem. Oka­
zyjnie nabędziesz — Radio Service, Gdynia, Wła- 
dyflcwa 28. 8004
SPRZEDAMY samochód KDF na chodzie — Ma­
rio», Gdynia, Świętojańska 132 telefon 27425. —- 
8021. __________ __
FUTRA — lisy — pelisy1 — skórki futerkowe —
Kupno — Sprzedaż. Wiśniewski, Gdynia, Śwlę-
tojaóska 36.______   I671-M
, PAPIRUS" — Fabryka Wyrobów Szkolnych — 
Biurowych, Łódź, Składowa 23 poleca swoje 3vy 
roby: segregatory, teczki, skoroszyty, bloki ra­
chunkowe zszywki, raporty kasowe itp. 4147-K 
SYPIALKtJ fornier dobrym stanie sprzedam korzy 
stuie. Oferty Panto, Sopot, PI. Wolności 10 pod
,,Sypialka",   1673-M
SPRZEDAM pięknego psa czystej rasy cocker — 
epaniola trzyletni. Gdańsk, Elżbietanska 1. —
359 Uli 1______________________ ____________________
SPRZEDAM rodio Blaupunkt, motocykl z woskiem
Gdańsk,_juh_Łąkowa 25, ślusarnia.________ 3588-KI
SPRZEDAM motocykl 250 dobry stan. Wiadomość 
ul._Świętojańska _83a, warsztat rowerowy. 8037 
SPRZEDAM SAMO CHÓD Opel - Biitz t nylono­
wy, stan doskonały, zarejestrowany. Gdańsk — 
ul. Łąkowa 60, geraże (IAutołdd". 4139-K
WIIKA rasov;ego rocznego zarejestrowanego — 
sprzedam telefon 423-89 Wrzeszcz. 1739-Wr

! OPEL SUPER na chodzie do sprzedania. Wiado- 
j mość: tel. 274-71 albo 212-60.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty dowód o- 
sobisty, zaświadczenie stałe, kartę RKU Gdynia 
na nazwisko Leon Klei,n dwie książki końskie 
na nazwisko Bernard Klein, Barłomino, powiat 
morski 8012
28 LISTOPADA zgubiłem w Gdańsku książeczkę 
wojskową i legitymację partyjną. Znalazcę pro­
szę o zwrot. Bolesław Kluczkowski, Stegna, pow.
G d a ńsk.____________________________ 8014
POZOSTAWIONO dnia 28,11.194? r. w tramwaju 
kolo ,,Orbis" teczkę skórzaną żółtą. Łaskawy 
znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem,
Gdańsk,__Zargślak 29 m. 3. 699-SK
UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę świadczeń 
lekarskich Nr 117 pracownika MBP Tadeusza 
Sicmieniewskiego.

WOLNE POSADY
POTRZEBNA zaraz samodzielna krawcowa okryó 
damskich. Wrzeszcz, Sienkiewicza 9, 1736-WT
WYKWALIFIKOWANY buchalter potrzebny na ty eh 
tąiasj do Konsuipu Prac. M. O. Warunki do c- 
cńówienia nk miejscu. Ząłoszpnia: Wrzeszcz, ni. 
Partyzan tg w Nr 6 do godz 16-tej, 1733-W r
POTRZEBNA sekretarka - buchalterka od zaraz. 
Oferty V/rzeszcz, Wa’jdeloty 9 pod (,Sokretajk&". 
4142-K_____________ ____________________________-
HANDLOWEGO Liceum absolwentka poszukiwana 
Oferty pod ,,Liceum" Dz. Bałt. Wrzeszcz, Jaśko­
wa Dolina 4?b l?42-V/r
WYCHOWAWCZYNI do dzle ci, kwalifikowanej 
grającej na pianinie poszukuje Restauracja Euro­
pejska naprzeciw Dworca Gdańskiego, Podwale 
Grodzkie 9. 4152-K

POSAD DOSZUKUJĄ

K U P N O

PALACZ wykwalifikowany poszukuj© pracy do ko 
tłowni ewont, innej. Tczew, Sobieskiego 37 —
Chrzanowski Jan.___________________________ 8042
RUTYNOWANA eiła biurowa znajomość: rachuby 
świadczeń, maszynopisania, wykwalifikowana ka 
sjsrka poszukuje posady. Dz. Bałt. Nr 8043 — 
8043.____________________________ ___
MASZYNISTKA zo znajomością buchalterii, an­
gielskiego przyjmie pracę w godzinach popołud­
niowych, Oferty Dz. Bałt. Wrzeszcz, Jaśkowa 
Dolina 47b pod ,.Wrzeszcz". 1743-Y/r

N K
K.OECS POND UK ft' J,\'£ KURSY KSII.GO WCWGI
Infunnaoje: lublin .Yr. nuc7t. Kij ^85-k’.v
ftlCSTŁUFT^LDSCGI LEGE
skiego. Dorośli — dzieci.
1740-Wr

Zapisy. Kurs angiel- 
Grunwaldzka 44. —

R Ż N E

wo, ul Załogowa 10 w 2 koperlach (zewuętizna z&l

^e?plntnn czytelnia czasopisni
■p’nna ie5t co dn(, 0d nodz, 10-H w Inka'» 
,,ę-zytelnjka" w Gdyni, Pi?Y u^- J0 Lutego 27.

ODCZYTY
!ÓR CZWAR1KOWY DOEREJ KSJĄ^KI' 
dyni odbędzie Bię w czwartek o godz. 18 
'ietUcy Ubezpieczał» Społecznej, ul. 10-_s" 
jo 24, tli p. Na wieczerze Mgr E. Ko- 
owska mówić będzie o dw, h rPl’w’‘e' 
h o niedobrej mitoóci — Zolii Naliovz- 
. Po odczycie dyŁkueja,

1 Y ? Is H Y APTEK
nia 28 listopada do dnia 6 grudnia br, 
ń i ORf OWO Apteka Centralna — ** 

Pi Kaęjubskim ^ c- - ■»,
Apteka Swiętrjaństa — na ul. Swisj s- 

1auskic|.
Apteka Nowa — przy uh Stalina.

— Apleka pod Orłem, ul. Armii Radziec- 
kief.

ZCZ: Apteka Kaeiubska — ul. Rokos-
sewskiega 35.

K- Artelca ood Lwem — przy ul, N?wy 
^wiak 2.

kowano) z 
zi^mn-jch

w którym to dniu na-
napisem ,,Oferta na wyładunek koprv i orzeszków 
do godz. 11 tej clnia 16 grudnia 19-17 roku, 
stąpi otwarcie ofert o godz. 13-tej.

Portowe Zakłady zastrzegają sobie prawo wyboru dowolne­
go oferenta bez -względu na wysokość sumy oraz prawo unieważ­
nienia przetargu bez podania powodów*. 4153-K

KUPIT3 każdą ilość pustych puszek bha.szanvch po 
konserwach, nie zardzewiałych, Łopacki Wrzeszcr 
P.oosevelta 100 — 3. 4141-K
KUPUJ ,,F.kspress" do parzenia kawy. Rcstaura- 

j cja Europejska naprzeciw Dworca Gdańskiego, 
i Podwale Grodzkie 9. 4151-K

r rr~K A I T~
j LOKAL centrum Wrzeszcza, nadający się na więk 1 
, szy warsztat, magazyny, przemysł za zwrotem 

kosztów odbudowy cdstąpję. Wiadomość telefon.
1 412-63. I/oi-Wr

STUDENT przyjezdny poszukuje pokoju uraeblo* 
t. itnego w Sopocie na 1 — 2 dni w tygodniu.
Dferty pod ,,Wypłacalny" do Dz. Bałt_____ 8030 {
SZUKAM 2 pokoje r kuchnią i wygodami wyją- J 
czone. Może być Orłowo. Zwrócę koszta r»v j 
rnontu. Wied: Gdynia ul. Lipowa 2 fkiep &poż, I 
W. Grzywacz. ^ 8C45 J

Aj — AKUSZERKA BYNG - 6MIANOWSKA —
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, III p._____  1672-M
AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka. 
Porady — Zamówienia. Wrzeszcz. Morska 6—3.

170S Wr
NA GWIAZDKĘ poleca rowery dla młodzieży —
Świętojańska 63 a — Warsztat rowerów. S038 
PRZYBŁĄKAŁ się pies bernardyn Gdynia, Pod­
jazdowa 4 m. 8, _______________
SPRĘŻYNY do materaców wykonuje warsztat ślu­
sarski Gdańsk - Siedłice, V/yCiołkowskiego *•
3585-Kl________________________________________
POSZUKUJĘ wyłącznie^samotnego epólnika kup­
ca do zaprowadzonego interesu, wymagane refe­
rencja. Oierty pod ,,Współpraca" do Spóló/. Wy- 
davmiczej „fczytelnik", Gdańsk, ul. Elźbittan- 
ska. ‘ 3589-K1

POSZUKIWANIA KODZiN

Warsztaty Rejonowe T. O. R. P. P. w Elblągu, ul, Grunwal­
dzka 7yogłaszają przetarg na sprzedaż ciągników :

1. Famo Rübezahl 65 KM na gąsienicach,
2. I.anz BnPdog 2? KM na ogumieniu.
Przetarg odbywa się na następujących warunkach:
1. Oferenci w*inni złożyć do 20. 12. 1947 roku oferty w zam­

kniętych kopertach w biurze I. O. R, R. P. Elbląg, Grunwaldzka 
75 w* godzinach urzędowych.

I 0fercfowaną cenę, naptsa-2. Oferenci w inni oKreslić markę 
ną słownie,

. Wszelkich infurmacji. w* szczególności co do ceav wolavf 
czej udziela vVa,sztat llejonow7> Idbłąg, gdzie również można 
obejrzeć, ciągniki.

Marsztaty Itejonowe zastrzegają tobie praw*o wyboru ofe­
renta a z Aczgłędu na wysokość oferowanej kw*otv iak również 
unieważnienie przetargu bez podania nrz>czyu. 4U9-K

■tfjtrjoo KOLSKIIGO ur. 18.11.1902 wywieiione- 
go 1945 v. z obozu Gros* Rosen do Buchenwaldu 
poszukują żona Regina, zamieszkała Wrzeszcz, ul. 
Morska 45 — 2. Prosi o wiadomość kto znałby 
jogo dalsza losy. 4M0-K
FlżbTFtK JONOWA proszę o adres. Jastrzęb­
ski Gdynia, Świętojańska 132, tel. 274-25 — 
8C22

CENNIK OGŁOSZEŃ
WYMIAROWE:

za 1 mm szer. 1 szp.
OGŁOSZENIA 
do 70 mm 
od 71—120 rum
od 121—200 mm ,, ,,
od 201—-300 mm ,, ,, ,, ,,
ponad 300 mm „ „ ,, ,,
OGŁOSZENIA DROBNE: po 3JJ zł za słowo,
Zastrzeżenie miejsca (za i w tekście) — 50 pioc. drczej.

„ ,, w drobnych do 50 mm 1 szp, — 50 orce, dreżei. _
,, ,, w drobnych większe i dwulatnowe — 100 proc. drożej.

Za niedzielę i święta dopłata 30 proc, Za ogłosz-tabel, (bilanse)' I cgł. kombm. 100 proc. drożej.

za Itkslcun w tekście nekrolei
SiO. — 70,— 30,—
43,— 80,— 40,—
55,— 100,— 75,—
70,— 125,— lf.n,—
60,— 160,— 125,—

poszuViwr.uie pracy ■po 15,— zł za słowc.

Wydow-a, SFÓŁ-PZIELNIA WYDAWNICZA ..CZYTELNIK 
Redaktor Na zelny TAPE' S7 Ul A NOW5KI 

Redaktor przyjmuje rod/iennie od qjd/tnv 10 do 11 sals ret cd qjiJv
t świyttł inte:tsBnii‘'w «ię ute pnvluiuie Rt.k pisow o A-.

Adies Kfidakcii t AdmmisTtacji: Gdynia, ul. Miciwo a 9.
Teiefony: Redakcja 2-7'2-bO. Admimstracia 2-KJ-HO.

W-09782 Biuro ogłoszeń t prenumerata 222-0?. Kolportaż 2-73 89. 
Prenumerata wraz i opłata pocztowa «a t młestflc zł 80 Opłety ta prennm^r^tr 
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1(- di tł W n
cne twi ^• s

i*l. ** 
Nr b



Mfr. ft „DZIENNI K ßA* TYCKT1 Nr 332

Gdy ktoś z naszych przyjezdnych zna­
jomych chce poznać dzisiejszy Gdańsk, pro 
wadzimy go zazwyczaj szlakiem wojennych 
zniszczeń, pokazujemy leżące w gruzach 
kościoły i zabytkowe gmachy. Ale straszli­
wy wacher woiny zburzy! nie tylko archi­
tektoniczne piękno da-wnego Gdańska, War 
szawy, czy wielu innych polskich miast, je­
go niszczący podmuch zburzył także szczę 
ście i spokói tysięcy ludzi. I właśnie dzi­
siaj poprowadzimy naszych Czytelników nie 
„królewską drogą“ zburzonego Gdańsika, 
ale szlakiem niedoli jego dzisiejszych mie­
szka ńców, szlakiem ruin ludzkiego życia.

PALACE SPŁONĘŁY, RUDERA 
ZOSTAŁA

Złośliwym zb egiem okol czności dom 
Nr. 22 przy ul. Konrada Leczkowa we 
Wrzeszczu ocalał z wojennei pożogi. Pod­
czas gdy najwspanialsze zabytki gdańskiej 
architektury uległy zniszczeniu, ta ponura 
rudera pozostała nietknięta chyba tylko po 
to, by w dalszym ciągu być siedliskiem 
nędzy.

Nędzarką też była HENRYKA RÓŻYC­
KA, która mieszkała w tym demu pod nu­
merem 1 wraz ze swym mężem pijakiem • 
nieszczęśliwymi dziećmi, zanim wyjechała 
w poszukiwaniu chleba do Warszawy. Ale 
w tej chwili okiennice mieszkania są zam­
knięć, drzwi zaparte, a spróchniała kłoda, 
która niegdyś bv!a progiem, wydaje się 
świadczyć, że nikt tu już nie mieszka. A je j 
dnak w tej zimnej ruderze z rozbitą ścia­
ną i rozwalonym piecem znalazła przytu- j 
lek gdańszczanka-autochtonka.

— Tam nawet strawy zwarzyć nie mo­
żna — opowiada mieszkanka tego samego I 
domu spod numeru 2, p. ANNA WASI- 
I I WSKA — więc ta lokatorka przychodzi 
dopiero wieczorami.

Mieszkanie p. Wasilewskiej iest zresztą 
niewiele lepsze.

— Po przyjeździe z Wilna mieszkałam 
wpierw kątem u ludzi, razem z 87-Ietnią 
matką — mówi p Wasilewska, Svn dopie­
ro w marcu tego roku wróci! z wojska, a 
mąż umarł w Wilnie. P. Wasilewska pracu­
je dorywczo jako sprzątaczka w Izbie Skar 
bowej, ale ciężki rozstrój nerwowi1 prze­
szkadza jej w pracy. Staruszka matka nie 
może nawet do kościoła wyjść, bo nie ma 
ubrania, obuw.a, ar.i płaszcza.

— Jak mróz chwyci, to zaraz woda w 
kuchni zamarza Debrze, że choć w tym 
roku sasiedzi ubikację z desek na pod 
worku postawili, bo przedtem w ogóle nie 
było.

W czasie naszej niewesołej rozmowy 
ktoś puka do drzwi. To magistracki goniec 
przyniósł wezwanie do opłacenia podatku 
lokalowego.

huty. A i czapka by się chłopcu przydała nika,_ z trudnością jeszcze^ mówi pp polsku, 
bo chodzi do szkoły z golą głową.

t

DZIEWIĘCIORO D7TEC* CZEKA NA 
GWIAZDKĘ

Pokoik p. WERONIKI PATRYKUS

— Książki szkolne są bardzo drogie -- 
mówi p. Patrykus — a przecież co dzjeń 
prawie któreś dziecko prosi: „MamuSiu, 
muszę kupić książkę, zeszyt, stalówkę...'

Zbliżają się święta. Weronika Patrykus 
marzy, żeby każdemu z dzieci coś podaro­
wać na gwiazdkę. Marzy i gorzko rozmy­
śla, skąd wziąć pieniądze na te prostó^ i 
niezbędne podarki: buty, czapkę, książ.c...

DO SZKOŁY BEZ PALTA 
P. STANISŁAW ŁUKASZEWICZ pra­

cuje jako robotnik w BOP-ie. Przyjechał z 
żoną i trzema córeczkami z Ostrowa Ma­
zowieckiego, gdzie jego domo-two i cały 
dobytek spłonęły. Rodzina pp. Łukaszewi­
czów mieszka w jednej izbie na salce przy 
ul. Traugutta 23-10. Dwie dz:ewczynki 
chodzą do szkoły, ale me mają palt, a ich 
buty i sukienki trzymają się ,,na sloayo ho­
noru“. Pani Łukaszewiczowa pokazuje let- 
n: żakiecik, w którym jti maleńka chodź do 
szkoły, mimo wiatru, chłodu i deszczu. Co 
będzie w zimie?

DZIECI I KACZKI
W mieszkaniu przy u! Wron :j 16-7 

i iest bardzo zimno, a pięcioro dzieci p.
I MARTY WENSGRA nie ma co jeść. Szó- 
| ety chłopczyk umarł w zeszłym roku na gru |
I źlicę. 3-letnla córeczka leży po operaci. w I 
] szp alu. Troje dzieci chodzi do szkoły 
I Zygmuś wlzśn:e wrócił do domu i nrosi o 

coś do jedzeni.
— Idź synku do Akademii I ekarskiej, 

może zostało tam w kuchni trochę zupy, to 
ci dadzą.

Ten 7-letni chłopak stracił oko przv za­
bawie z niewypałami. Mąż p. Marty Wen- 
sora przepadł bez wieści w czasie „ojny, 
więc cna sama musi utrzymać i wychować 
dzieci. Bardzo ciężko. Ani butów ani u- 
brania, ani węgla, ani kartofl . Opieka Spo 
lecz na daje tylko 1000 zl miesięcznie, wjęc 
trzeba dorabiać praniem, sprzątaniem, ja­
kąkolwiek inną pracą. A dzieci są bardzo 
słabe i ciągle chorują. I wody w kranie nie 
ma, bo ciśnienie za słabe. Do prania trze­
ba dużo wody, A jednak w chwili naszvch 
odwiedzin p. Marta Wensora szoruje po- | 
dlogę, bo liibi, żeby w jej jedynym pokoiku I 
było porządnie i czysto.

—r Żeby choć trochę węgla i kartofli | 
bo dzieciaki się zmarnują, lak tarmen...

Kiedy wychodzimy z tego mieszkania, 
na podwórku wesoło kwacze stadko czy­
ichś kaczek. Stoją rynienki z wodą i zi tr- 
nem. Tym kaczkom na niczym nie zbywa.

KTO NIE CHCE, ŻEBY O NIM PISAĆ 
1 DLACZEGO?

W gruzach przy ul. ks. Miszewskiego 
starsza.kobieta zbiera kawałki drzewa. Tak, 
jest jej ciężko, ale jeśli o tym napisać w 

to meże Opieka Społeczna cofnie

ale 5 z jej 8 dr-eci chodzi już do szkoły 
i wyrośnie na dobrych Polaków. Dzieciom 
brak butów i kołderek na lożka.

Czworo dzieci p. AGNIESZKI i.ICBAR 
SKIEJ, wdowy z ul. Ojcowskiej 104-1, po­
trzebuje na gwałt ubrania i obuwia. 15-let- 
nia Zosia przestała chodzić do szkoły, ho 
nie ma w czym wyjść na ulicę. Ani salei 
sukienki, ani butów, ani płaszcza. Janek 
chodzi do średniej szkoły handlowej bez 
palta. Dobrze się uczy, ale co będzie ze 
zdrowiem? Grzesiowi, uczniowi szkoły po­
wszechnej, buty zaraz spadną z nóg. Bie­
lizny i koszul brak wszystkim dzieciom.

— Najgorzej będzie, jak spadnie ten 
kochany śnieg — mówi na pożegnanie p. 

'Licbarska.
*

Jutru
s*.o«®# ip r śświatu I

Gdy ktoś z naszych znajomych chce po 
znać dzisieiszy Gdańsk pokazujemy mu nie 
tytko ruiny i gruzy. Pokazujemy też, jak 
z gruzów i zgliszcz dźwiga się lepsza 
przyszłość, I tak jak odbudowu-emy z pc- 
piclów gdańskie szkoły, fabryki, czy por 
towe mag: 
dować życie 
na szlak niedoli.

Wczoraj odwiedził dział ogłoszeń na­
szego wydawnictwa tajemniczy klient. Zew- 
nętrznie nie nasuwał żadnych podejrzeń. 
Był może nieco podniecony, a ruchy jego 
zdradzały dużą nerwowość.

Nim wyluszczył, o co mu chodzi, za­
strzegł, iż ogłoszenie, którego treść za 
chwilę poda, jako niezmiernie ważne dla 
ludzkości (!) musi ukazać się niezwłocznie 
i to we -wszystkich pismach polskich. „Pre­
zydent, jak oświadczył, został już o wszyst 
kim powiadomiony“ (!?).

Nic dziwnego, że urzędnik, który przyj­
mował niecodziennego klienta, z najwyż­
szym zainteresowaniem i niepokojem czekał 
na treść tego tak „ważnego“ ogłoszeni 

I — Jutro koniec świata — oto treść me- 
I go ogłoszenia — oznajmił w końcu.grobo- 
I wyan głosem przybysz. Skrupulatne obli- 
| czena, którym poświęciłem caie moje ży 
i c:e, wykazują niezbicie, że nareszcie nade-

od wszel-ło dla świata wyzwolenie (?) 
azynv, powinniśmy również otTb.i [ trosk. Już jutro straszliwy ogień wszy­
je ^ ludzi, których wojna rzuć, la j st|<0 pochłonie. Sic transit gloria munći —

1 zakończy! po łacinie.
Mróz zgrozy powiał po obecnych. Męż 

czyźni pobledli, kilka kobiet zemdlało.
Głosem drżącym z wrażenia, urzędni-'

Może ktoś z naszych Czytelników zapa- I 
mięta nazwiska i adresy, podane w tym

i reportażu i zechce przyjść z pomocą tym 
najbiedniejszym, a przede wszystkim wdo­
wom - matkom, walczącym o życie swych 
dzieci.

Wszelkie ofiary można składać również 
w Miejskim Komitecie Opieki Społecznej 
w Gdańsku, Wrzeszcz, Barlickiego 13. 
Konto akcji Pomocy Zimowe' KKO — 33, 
lub PKO — XI-477. jot.

zwolnić się od przykrego przekleństwa, do- 
nosimy o wszystkim naszym CzyteŁnikoWi 
Niech się bawią, bo zaiste nie wiadomo, 
czy świat jeszcze porrwa 3... godziny, (wik)

SHUSWfG
Na Drzewnym Rynku w Gdańsku roz 

s:adły się trzy konkurencyjne zakłady foto 
graficzne. Są to zakłady, idealnie jjrzystcwo, 
wane do t. zw rzeczywistości, nie potrz 
buią bowiem lokalu. Cale ich urządzeni« 
składa się z aparatu fotograficznego, czar­
nej płachty i t. zw. „tla“.

Ale za to jakie jest to tło’ Doprawly( 
wystarczy za najlepszy lolkal! Jer' t; m 
wspaniałe serce, otoczone purpurowymi ró­
żami. Jest tam podkowa, wielkości spo. ego 
sedesu, a pod nia wzruszający napis: „Nie 
zapomnij o mnie“ i „Pamiątka z Gdańska, 
rok 1048“ Są tam jakieś zaruznane fała­
ty z bardzo białymi brzozami i bardzo nie­
bieską’ wodą. I wreszcie — przecież jesteś­
my nad morzem! — hydropłan o aerodj ■ 
ngmicznej linii dziecinnego wózk. (i takie 
wielkości), wodujący kolo przydej>tanegO 
kontrtorpedowca, nie większego, niż mę­
ski kalosz.

Pomimo tych nieznacznych usterek wy-
róbowat tłumaczyć ponuremu zwiastonowi miarowych „tla", zakłady cieszą się jxrwu-pro;

koń;ońca świata, że jegc ogłoszenie niestety, 
nie może się ukazać. Kiedy wreszcie przy­
bysz przekonał się, ze wysiłki jego są 
daremne, opuścił bmro, rzucając na pożeg­
nanie straszliwe przekleństwo.

Po wyjściu niesamowitego gościa nie wy­
daliśmy wprawdzie dodatku nadzwyczajne­
go o rychlej zagładzie świata, chcąc jednak

dzeniem. No pewno! Za jedne 100 zł mo­
żna się będzie chwalić przed znajomymi 4 
głębi kraju, że się latało prawdziwym hy- 
droplanem. Nie mówiąc już o sprawach mi 
łosnych. Któraż bowiem kobieta oprze się 
fotografii najdroższego, wyglądającego 3 
płonącego różami serca? (t)

gazecie,
przy tejż^ chęv Kpijrada Leczkowa 8-5 ] zasiłek, myśląc, że jej juz ktoś inny pomx- 
jest jasny mity i bardzo czysty. Weronika
Patrykus jest gdańszczanka, ale mówi ład­
ną polszczyzna, bez cienia niemieckiego ak- 
centu. Jej mąż zginął w czasie wojny, a 
9 dzieci pozostało pod wyłączną opieką 
matki 7 z nich chodzi do szkoły, 5-letnia 
Tadwig? i 3-letnia Reginka „pomagają“ w 
domu. P. Patrykus utrzymuje swą gromad­
kę ze skromnej renty po mężu, dv.a razv 
w tygodniu dostaje obiadv u Szwedów, od 
czasu do czasu pomaga MKOS.

i-stkim potrzebują— Przede ws- 
ubrania i obuwia. Przecież na dziewięcioro 
— ro nastarczye się nie można.

W czasie naszej ncgav,-ędk podbiega 
do stołu Jerzyk i pokazuje rozlatujące <+;■

ga. Ludzie ubodzy bywają ostrożni i j>o- 
dejrzliwi. Ale bywają też ambitni. i

— Już dostałam pracę w ZOM-ie — ! 
mćwi repatriantka z Wilna, zamieszkała 
przy ul. Biskupiej. Ciężko tej wdowie wy­
żywić 3 male córeczki, ale skoro już pra­
cuje nie będzie nikogo prosić o wsparcie.

— Mam przecież jeszcze męża — o- 
świadcza uboga matka ośmiorga dzieci z ul. 
Zaroślak. — Trzeba pomagać przede wszy 
5tkim wdowom i sierotom. 1 o nich proszę 
lepiej napisać.

1 7NOWU BUTY, UBRANIA PALT>
P FRYDA KALASZEW1CZ, autoch-

tonka z ul. Ojcowskiej 96
lll!Illll!lllllllllllllllIillllll!ilil!IIHil!ilHlilllllllI!llillllllIlllllltIÄIlll!llliIi!ill?ifiWllllll(i((lIlil!!'lll!iüll#i'!!'Ii!!
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Przy dużym zainteresowaniu publiczno­

ści odbył się w Nowym Porcie mecz pięś­
ciarski pomiędzy Mewą a Unią tczewską, 
zakończony zwycięstwem gosjxdarzy 10:6. 
Sjaotkarrie przyniosło szereg zaciętych walk 
i wykazało że miody narybek pięściarski 
czyni postępy. Organizacja zawodów spraw­
na.

Wyniki technicznej: w papierowej Ko 
walski (M) ulega na punkty SzmiJowi (Ul 
w muszej Brniza - (M) przegrał na punkty 
do
Hein (U) zadokumentował, że iest bardzo 
obiecującym zawodnikiem. Wygrał on zde­
cydowane z Pieńkowsk.m (M), górując 
nad przeciwnikiem doskonalą kondycją i cel 
nością ciosów. W piórkowej Grenz (M) 
wygrał z Mazurskim (LI).

Pod koniec trzeciego starcia na skutek 
kentuzii Grenza sędzia przerywa walkę. 
Wobec tego, że zawodnik ten prowadzi do 
tego momentu nieznacznie na punkty — 
przyznają mu zwycięstwo. W lekkiej Rynas 
(M) pokonał w pierwszej rundzi“ przez no­
kaut Ciechanowskiego ęU). Ładną walkę 
pokazał w pólśredniej Cesarz (M), który 
zwyciężył na punkty TTarnowskiego. Za 
wodnik Mewy rozwiązał dobrze technicznie 
to spotkanie, nie pozwalając się sprowoko-

agresywnego Penkiiego (Ü), w koguciej wać do wyrwany c. -sów, sam bijąc ładnie
_ 71 T 1 ,1 1    e — 1 • i 1__ — A iTf4n nm W/ Pl-orln jpj At*rKa (h 7WV.z dystansu. W średniej Wierzba (M) zwy­

cięża po serii ciosów w pierwszej rundzie 
Jędraka (U). W półciężkiej po równorzęd- j 
nej walce Grzywacz (M) nieznacznie po­
konał na punkty Listewnika (U),

Przeprowadzone na basenie Państwowej I Krzyżanowskiego i Dalkiewicza oraz na 
Szkoły Morskiej w Gdyni inauguracyjne za- | 100 m na wznak gdzie doskonale usposo-
_ A  - 1   .A U • ! .  A a ., M    . - „ł _ * —— Aa ■ m A aa 1 „ a". 1 I - ‘ Ł ■ a aa . aa ra a . . t i rłW /I AZ I If I AiPPA li If.C 1/ Oli Płl OC At/ Awody pływackie zawodniczek i zawodników 
.Wybrzeża, pomimo braku na starcie Mar­
chlewskiego, przyniosły szereg ciekawych 
walk. Przyznać trzeba, że furma niektó­
rych zaąyodników jest jeszcze wakacyjna, 
ale f już na horyzoncie widać wielu dóbr.- 
zapowiadających sie młodych adentow p!v 
wackich którzy ambitnie trenuia dla osią­
gnięcia coraz lep-zych rezultatów.

Prócz Gromu w zawodach brał udział 
ambitny zespól HKS Gdynia, który zaczy­
na przejawiać żywą działalność, na polu pij - 
wactwa. W HKS na uwagę zasługuje ju­
nior Grześkowiak.

Najdekawszy punkt programu miał miej 
see na 100 i 200 m klasycznym z udziałem

«Eil üüili

W czwartek 5 grudnia br. o godz. 18.30 
w lokalu klubowym ZZK w Gdańsku przy 
ul. 3 Maja 4 odbędzie się zebranie sekcji
piłkarskiej. Przybycie wszystkich członków j gucki (Gr) 1:41;3 
obowiązkowe.

bionona w tym dniu Klossowska i Teiasey- 
re wygrały niespodziewanie z bezkonkuren 
cyjna dotychczas Budziszówną.

Wyniki techniczne: 100 m dow. jjanów:
1. Bartoszewicz (Grom) 1:14,3, 2. Sitkow- 
ski (Gr) 1:19,5, 3. Teisseyre (Gr) 1:20,1. 
-!00 m dow. panów: 1 Bartoszewicz 6:37,0,
2. Teisseyer 6:59,3, 3. yitkowsici 6:5? 5.
100 kies panów: 1. Krzyż nowski (Gr)
1 :27,5, 2. Dałkiewicz (Gr) 1 :29,4, 3. Pelch- 
nerowski (Pomorzanin) 1:29,5, 4. Zawadz­
ki (Gr) 1 :30,9. 200 m klas. panów 1 Krzy­
żanowski 3:21,2, 2. Dałkiewicz 3:21,8, 3. 
Zawadzki 3:22,0.

100 m klas. pań: 1. Kosznikówna (Gr) 
1:50,2, 2. Czajkowska (Gr) 1:58,1, 3. We­
gner (Gr) 2:07,0. 100 m wznak pań: 1. Kio 
sowska (Gr) 1:45,4 2. Trisseyre 1:48,8,
3. Budziszówną (Gr) 1:49,2. 100 m dow. 
pań: 1. Teisseyre 1:33,3.

40 m dow juniorów.: 1. Grześkowiak
(HKS) 27,4, 2. Mohuczy (Gr) 30,7, 3. R ein 
!.e (Gr) 34,4. 100 klas. juniorów: I. Ga- 

2 Gerwel (Gr) 1:44,7, 
i 3. Hryniewiecki (Gr) 1 15,0,

Śnieg topniał. Pola sczerniały. Ocłwilż starła bia­
ły całun, Autostrada była wilgotna — tworzyła ciem­
ne, połyskliwe pasmo Klaretta blada, z podkrążony 
mi oczyma, patrzyła przed siebie. Licznik wybijał 
kilometry. Zielona strzałka wędrowała wokół tarcz)

tawali po drodze. Chrisler pił chciwie ben-

W Niemczech myślałam, że oszaleję. Żarła mnie 
tęsknota — at oto pewnego dnia dostałam list od 
ciebie z... Berlina. 1 o było objawienie. Następnie na­
sze spotkania. Zgrywałam się. Próbowałam zerwać z 
tobą. Wiesz jak‘było. Byłam znów niedobra. Aż ty 
się zniechęciłeś wreszcie — miałeś mnie dość. Piślr 
wda? Ja kochałam mego Leona — ciągle. Nic było 
dnia, bvm o tobie nie pomyślała. Albo twoje życie, 
Leo? — Przypomnij sobie. Przypomnij, jak było _w 
twym życiu przed zjawieniem się mnie, przed moim 
wtargnięciem... Dziennikarz Jodłowski — Leon za 
kochany w Helenie. Równe, szczęśliwe, nudne ży. 
tie jakich wiele. Praca...

— Tak, Klare«®. ,
Przyszła Klaretta Ram... 1 zaczęło się piekło. 1 o 

była zła miłość. Klaretta była zła. Dręczyła cię. Za­
łamałeś Sie w końcu i straciłeś chęć do pracy. Przesta 
łeś nawet ‘kochać żonę. Staczałeś się, — straciłeś po­
sadę — a później, Leo, pokusa. Sztab generalny — 
pieniądze, barwne życie. Stara znana piosenka... No 
i poszedłeś na lep. Ty — i ja. Ty w Warszawie — 
ja cs Berlinie! Prawda? Marzyłeś o mnie — Berlin, 
Kłketta, znów Klaretta, Tajemnicza, zła.. Nowe, cie­
kawe życie, nowi ludzie — Ossnowski, Lena \ on 
Falkenheim, Luiza von Jena, Ruth Natzner, Hans 
Pincrer Emma... i ja. Profesorowie muzyk;, „Arka­
dia". Tłumy, tłumy — i wiele zamieszania wokoł
twojej osoby.

_ Tak było — Kłaretto.
__fsjo i co z tego wyszło? Bańka pękła. Do nam

zostało? Tobie i mnie?
— Życie!
__Życie bez ciebie jest puste. Ty wyjadziesz —■

wrócisz “do Polski. Ja pozostanę sama. — Cu warte 
takie życie?

Milczał.
__ Co taka wegetacja warta? — Leo. Obawiam

się, że... Leo, wspomnisz mnie choć raz? Jak ci bę­
dzie beze mnie? *

— Mniej Bez ciebie? — powtórzyły
I dalej już nic nie powiedział. Odwróciła don po­

bladłą twarz. Oczy jej ściemniały i nabrały tragicz­
nego wyrazu. n

__ Kłaretto — jestem wykolejony. Klaretta Kam
zburzyła mój spokój. Dom przestał istnieć Jestem 
oto szpiegiem, dziennikarstwo straciło cam swój u- 
rok. Skosztowałem zakazanego owocu. Mam tUis
^‘^Vo'pmcsIa.^Tak jak i ’ja, Leo. Znam to. Teraz 

nam nic nie będzie smakowało!

__Nawet miłość... — cicho mówi Jodłowski.
__ Nawet miłość — powtarza bez przekonania.

\V głosie jej brzmi zawód. Z żalem odwraca głc wę...
— A może się mylisz, Leo?
Jodłowski wyciągnął rękę i zgasił lampkę. Uto­

nęli w mroku. ,
Eberswalde spało. Leon znalazł usta Klarctty.
__ Nie wiem, co będzie ze mną, Kłaretto. Zbłą­

dziłem. Straciłem właściwy kierunek. Okręt mego 
życia porwały nieznane prądy i wiry.

__ Leo, kochany'. Znów się rozstaniemy..-.
— Tym razem, ra zawsze. . , . ,
__ Nie, Leo. Zobaczysz, że nie! — powiedział

z mocą4

zegaia

zynę. Mijali jakieś miasta o obojętnych nazwach 
zapadali w lasy, w rząd sadzone. Osiedla. Letniska- 
Kolonie porozrzucane po polach. Mosty na rzekach, 
Czasami jakieś wzgórza morenowe.

Ogarnia ich senność. Nic nie mówią. Noc poże 
gnania minęła.

A oto dymi Sz—cin. Dalej morze. Chrisler'do 
padł miasta — dał i ra w labirynt ulic. _

Klaretta jest zmęczona. Leon podobny jest do 
człowieka, który przeszec ł ciężką chorobę. Ja 
dą przez miasto — Klaretta zna drogę zaraz bę­
dzie dworzec.

— Nie jesteś głodna? — pyta Jodłowski.
__Nic — pada krótka odpowiedź.
__ Co myśli w tej chwili Leo? Czy się cieszy

Czy może chciałby pozostać?
Dworzec. . . , .
Klaretta gwałtownie hamuje, w ysiadają.
Otaczają ich hale dworcowe. Klaretta na rozkła­

dzie jazdy szuka godziny odejścia pociągu do G tai 
ska. Bo Leon ucieka z Trzeciej Rzeszy przez < ^ unsK- 
WV Szczecinie wsiądzie do kuriera. Szczecin

Klaretta ze łza-

Gdańsk. ' ,
Przy wjeździe do Wolnego Miasta wystarczą o

becne dowody. GJrard Kessel, artysta malarz z Bej 
Kna _ obywatel niemiecki ma prawo pobytu v
GdTlam jest już jak w domu.. Polska poczta. Polska 
kolej Urząd celny. Westerplatte Pojedzie do Gdym- 
Tam wszystko wyjaśni... Droga ku wolności wiedzy
przez Gdańsk. . f

Kupiła cłła Jodłowskiego bilet. Poszli do bufetr- 
Leon zamówił cos do zjedzenia. _ -i

Czas wolno płynął. Było ciężko na duszy. Trap
ich zły sen.

— Szczecin... Gdańsk — móvń 
mi w oczach. Poj’acłę z tobą!...

— lak chcesz. „ , . • •_ Zostawię tu Chrislera. Mam przyjaciół...
— Dobrze. . . ,
Klaretta cieszy się jak dziecko. _
Na najbliższy pociąg oczywiście me zdązyli. Po

jechali następnym.
^Si Chciałabym "mieszkać w Gdańsku, żeby b)

w pobliżu ciebie! — wzdycha Klaretta.
, _ To niezła myśl — ożywił się Jodłowski.

Minęli polska granicę. Pociąg jedzie tranzyten 
przez terytoria Rzeczypospolitej.

__To już mój dom.
— Tak, Leo.
Słuchają stukotu kół. Stara znana me.odia...

__Danzig! — woła Klaretta. .
_ falc, to już Gdańsk - uśmiecha się Leon. 
Sprawdzają dowody. Wszystko w porządku. 
Wychodzi z. dworca. Oślepiające słonce. PowiU 

Ćwierkają mdosme wróble.
,'ita ich wiosną — w gru­

do Czeka id1
Gdańsku. Pożegnanie pmcdlu-

rzc Wiosenne.
Wolne- miasto Gdańsk wita 

dniu. Idą pod rękę piW1®' 
jeszcze jedna noc w

Znaleźli jakiś hotel. Załatwili formalności. Oto 
— numer 
• j

Nazajutrz opuścili Ebcrswalde. Gnali ziemny ni 
Chrislerem na północo-wschód, ku Szczecinowi,

znów pokój 
Iowę są tip 
śmie ' 
wciąż nr 
Falken’

110. Wszystkie pokoje hote- 
Leon nie może się Uypodoonę. _.

się ja1; po ciężkiej chorobie
Ornowsldepo i Lenę vof 

urnę, i'H““=a Fingera. 
(Ciąg dalszy jUtio)

\

;:ari celtami 
K.ith Natzner,

V


